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ARABU VADAI APTARIA KARO STRATEGIJA
PADALINTOS VOKIETIJOS VADAI 
NUTARĖ PRADĖTI NAUJA DIALOGĄ

BERLYNAS. — Rytinė Vokietija pirmą kartą nuo 1951 metų 
kreipėsi į Vakarų Vokietiją, pasiųsdama Ulbrichiįo laišką Bonos 
prezidentui Heinemannui. Laiške siūloma tartis dėl “taikingos 
koegzistencijos”. Bonos vyriausybė pavadino tą laišką “Įdomiu” 
ir pažadėjo į jį atsakyti. Pasikeitus Vakarų Vokietijos vyriau
sybei, atėjus i valdžią socialdemokratams, Varšuvos Pakto vals

tybės nutarė sušvelninti savo laikyseną. Stebėtojų manymu, šis 
sušvelnėjimas gali priversti prie panašios padėties, kokia buvo 
Europoje po Napoleono karų, kai Metternichas organizavo vokiečių 
atskirų valstybėlių federaciją. Jos dalyviai galėjo' laikyti savo 
atskirus valdovus, kariuomenes ir vesti savo politiką, tačiau 
buvo sujungtos muitų unija ir turėjo bendrą seimą.

ARABU VALSTYBIŲ GALVOS SVARSTO, 
KAIP BENDRAI NUGALĖTI IZRAELĮ

MAROKAS. — Arabų valstybių galvos suvažiavo į Maroką 
pasitarti, kaip sujungti visas jėgas prieš Izraelį. Konferenciją 
sušaukė Egipto prezidentas Nasseris. Jis po kelių nesėkmingų 
bandymų įsitikino, kad Izraelio Egiptas nugalėti vien savo jėgo
mis negali. Neužtenka Egiptui sovietų ginklų, Saudi Arabijos 
ar Kuwaito pinigų. Egiptas norėtų, kad visos arabų valstybės 
atsiųstų savo kariuomenes, savo lėktuvus ir tankus į pagalbą, 
Egiptui, tik tada galima tikėtis laimėti karą prieš Izraelį. Iki šiol 
visi bandymai sudaryti bendrą karo strategiją arabams nevyko. 
Dėl to kaltas arabų nevieningumas.

Vakarų Vokietija nesutinka 
pripažinti suvereninės Rytų Vo
kietijos. Rytų Vokietija, irgi, 
net savo konstitucijoje yra įsi
rašiusi Berlyną, kaip Rytų Vo
kietijos sostinę. Tarp abiejų 
Vokietijos dalių yra daug neiš
spręstų klausimų, tačiau preky
ba vyksta ir vis didėja.

Vakarų Vokietijai naudinga 
turėti šiokį ryšį su rytine zona, 
nes tuo būdu Bona gali apeiti 
naujos Oderio-Neises sienos klau 
simą. Bona jos nei pripažįsta, 
nei nepripažįsta, sakydama, kad 
Vakarų Vokietija neturi su Len
kija bendros sienos ir jai nėra 
ko apie ją kalbėti, o Rytinė Vo
kietija bendrą sieną, turi ir yra 
ją nekartą pripažinusi.

Kancleris Brandtas yra pa
reiškęs, kad Vakarų Vokietija 
neturi jokių teritorinių reika
lavimų iš Lenkijos, tačiau Va
karų Vokietija nesijaučia ga
linti būsimos, sujungtos Vokie- 
tljos vyriausybės vardu daryti 
sprendimus prieš būsimą taikos 
konferenciją, kuri turės nu
spręsti sienų klausimus.

Galimas daiktas, kad abiejų 
Vokietijų bendradarbiavimas 
prekybos srityje prives ir prie 
politinių santykių sušvelnėjimo. 
Vakarų Vokietijos prekyba yra 
reikalinga Ulbrichtui ir kitoms 
komunistinėms valstybėms. Šių 
metų Leipcigo tarptautinėje mu
gėje buvo 1,800 prekių rūšių iš 
55 pasaulio valstybių. Vakarų 
Vokietija viena išstatė 560 pre
kių. Komunistai bijo, kad vo
kiečiai per prekybą vykdo savo 
naują “Drang nach Osten” po
litiką, tačiau ekonominių gėry
bių viliojimas verčia juos pre
kiauti su Bona.

Vokietiją padalinant, vakaruo
se liko 93% visos Vokietijos ak
mens anglių ir 94% jos plieno 
pramonės. Todėl rytinė zona pri
versta ieškoti žaliavų Sov. Są
jungoje, priversta derinti savo 
planus prie komunistinių vals
tybių bloko. Tas derinimas su
kelia įvairių problemų Rytinės 
Vokietijos vadams. Kaip pa
vyzdį galima nurodyti Thuerin- 
gijos , laikrodžių pramonę. Ji 
merdi, nes sovietai įsakė vi
siems komunistų kraštams ir 
Rytų Vokietijai laikrodžius pirk
ti Sov. Sąjungoje. Vokiečių laik
rodininkai, gaminę gerus laik
rodžius nuo 1862 metų, privers
ti persiorientuoti į elektroniką 
ir precizinių instrumentų gamy
bą.

Prekyba ir politika glaudžiai 
rišasi. Vakarų Vokietija nuo 
1950 metų padidino savo ekspor
tus devynis kartus. Ji neturi be
darbių, jos visuminis gamybi
nis produktas padidėjo penkis 
kartus, jos valiuta stipriausia 
Europoje, kartu padidėjo Vokie
tijos įtaka politinėje srityje. Da
bar tą įtaką Bona bando panau
doti rytuose. Ulbrichtas, nors

TEL AVIVAS. — Izraelio ka- 
reiviai puolė Egipto teritorijoje 
esančią raketų bazę, 19 mylių 
į vakarus nuo Suezo kanalo. Vi
si izraelitai sugrįžę į savo po
zicijas.

SAN FRANCISCO. — Vienas 
vyras nusipirko senų daiktų 
krautuvėje šautuvą, šovinių ir 
išėjęs gatvėn, pradėjo šaudyti 
į praeivius. Vieną nušovęs, kitą 
sunkiai sužeidęs, vyras pats nu
sišovė. Jis iš viso paleido šešis 
šūvius, gerai, kad buvo nelabai 
geras šaulys.

-MADRIDAS. — Teismui tei
siant vieną katalikų kunigą, jo 
rėmėjai gatvėje susimušė su de
šiniųjų falangistų grupe, atvy
kusia išardyti demonstracijos. 
Buvo primuštas ir vienas jėzui
tas vienuolis.

LAGOSft - Nigerijos ir Bia- 
fros derybos Etiopijoje iširo dar 
neprasidėjusios, nes Biafros de
legacija išvyko namo, išgirdu
si, kad Nigerija stato nepriim
tinas sąlygas — atsisakyti ne
priklausomybės.

LAS VEGAS. — Amerikietė, 
lakūno žmona po Kalėdų važiuos 
į Paryžių kalbėti su šiaurės Viet
namo atstovais taikos derybose. 
Jai rūpi sužinoti, ar jos vyras, 
kuris prieš dvejis metus su lėk
tuvu nukrito šiaurės Vietname, 
yra gyvas ar žuvęs. Šeima turi 
7 vaikus ir ji pati serga vėžiu.

Paskyrė lėšas 
gynybos reikalams
WASHINGTON AS. >— Abu 

kongreso rūmai priėmė kompro
misinį gynybos lėšų įstatymą, 
sumažindami vyriausybės pra
šomą sumą beveik penkiais bi
lijonais dolerių. Priimtos lėšos 
siekia 69.8 bil. dolerių. Įstaty
me uždraudžiama vyriausybei 
siųsti kovos dalinius į Laosą, ar 
į Tailandiją.

Priimtos lėšos ginčus sukėlu
siam projektui: keturis atomi
nius povandeninius laivus ap
ginkluoti Poseidono raketomis. 
Paskirta ir karinei konstrukci
jai suma, siekianti 1.6 bil. do
lerių. Dėl jos teko ginčytis se- 
nato-atstovų konferencijoje, kur 
buvo prieitas kompromisas.

Vienamo karui vesti skiriama 
23.5 bilijonai dolerių, 20 bil. skir
ta naujiems lėktuvams, laivams, 
raketoms, tankams. Gynybos ra
ketoms “Safeguard” sistemos 
pradiniams darbams paskirta 
900,000 dol.

Pažymėtina, kad pernykščių 
metų gynybos išlaidos siekė 75.5 
bilijonų dolerių.

IŠ VISO PASAULIO

Amerikieris karys Japonijos ligoninėje Kalėdas sutiks ne namie. 
Kovoti su namu ilgesiu kareiviams padeda Raudonojo Kryžiaus or

ganizacija.

KONGRESAS PLANUOJA REFORMUOTI
NAFTOS SAVININKŲ PRIVILEGIJAS

WASHINGTON AS. — Kongresas, svarstydamas mokesčių 
reformų įstatymą, daug kalbėjo apie Amerikos naftos milijonierių 
pajamas ir jų mokamus mokesčius. Nors tas mokesčių įstatymas 
dar nebaigtas, tačiau galima spėti, kad kongresą®, nežiūrėdamas 
didelio spaudimo iš žibalo lobijistų, pakeis vadinamą išsieikvo
jimo nuošimčio nuostatą,, kuris leisdavo žibalo šaltinių savinin
kams atskaičiuoti nuo savo mokamų pajamų mokesčių 27 su puse 
nuošimčio nuo žibalo šaltinio produkcijos, šį išskaičiavimą buvo 
galimas daryti, kol žibalo versmė veikia ir duoda naftos, nežiūrint 
į tai, kad pradinės išlaidos, naftos ieškojimo ir šaltinio eksploata
vimo kaštai jau keleriopai buvo padengti gauto pelno.

Kongrese daug kas bandė šį 
nuostatą panaikinti ar bent su
mažinti išskaičiavimo nuošimtį 
tačiau naftos milijonieriai turė
jo kongrese daug įtakos. Sako
ma, kad šis “šaltinių išsieikvo
jimo” nuostatas leidžia keliems 
fcrmtams Amerikos piliečių vi
sai nemokėti jokių pajamų mo
kesčių, nors jų pajamos per me
tus siekia virš 200,000 dolerių.

žibalas ir jo produktai Ame
rikai yra labai svarbūs, nes jie

nenoromis, kitų verčiamas, su
tiko pabandyti tartis su Vaka
rų Vokietija.

sudaro 75% Amerikos suvarto
jamos energijos. Nuo 1957 me
tų naujų šaltinių, išgręžtų Ame
rikoje skaičius nukrito 40%, 
nors naftos suvartojimas pakilo 
29%. Todėl žibalo savininkai 
tvirtina, kad kongresas sumažin
damas “išsieikvojimo nuošim
tį” gali atimti savininkams no
rą ieškoti naujų šaltinių ir ri
zikuoti didelėmis su tuo ieško
jimu surištomis išlaidomis.

Nežiūrint didelio naftos mili
jonierių spaudimo, kongrese siū
loma išsieikvojimo “nuostolius” 
įvertinti tik Ž2 su puse nuošim
čio ir tik ribotam laikui.

Kitas įstatymas, padedąs Ame 
rikos naftos savininkams, yra 
naftos importo varžymas. Naf
ta iš Viduriniųjų Rytų kainuoja 
po 4 centus už galoną, kai Ame
rikos nafta kainuoja 7 centus. 
Amerika, neįsileisdama žibalo 
iš svetur, verčia savo piliečius 
permokėti už gazoliną ir kitus 
naftos produktus po 5 bilijonus 
dolerių kasmet. Importo varžy
mą paskelbė prezidento Eisen- 
howerio vyriausybė 1959 m. Kon 
gresas svarsto ir šių varžymų 
panaikinimo klausimą.

♦ Sovietų Pravda paskelbė, 
kad Sovietų Sąjunga, Kinija, 
Mongolija, š. Korėja ir š. Viet
namas susitarė suderinti gele
žinkelių judėjimą svarbesniuo
se keliuose.

♦ Karo laivyno vadovybė pa
skelbė, kad Vietnamo kare per
nai žuvo 460 jūrininkų, tačiau 
automobilių nelaimėse Ameriko
je žuvo 513 karo laivyno narių.

Prezidentas Nixonas neseniai paskelbė, kad iki 1970 m. balandžio 
15 d. iš Vietnamo bus išvežta dar 50,000 amerikiečiy kareiviu. Ta
da Vietname liks 434,000 kareiviu. Manoma, kad faktiškai ameri
kiečiu ten ir tiek neliks, nes visada jy skaičius buvo mažesnis, ne

gu valdžios leistas maksimumas.

VĖLIAUSIOS ŽIBIOS
♦

♦ Čikagoje negrų rajonuose 
vėl nušauti du asmenys ir septy
ni sužeisti. Policija praneša, kad 
vyksta karas tarp dviejų jaunų 
negrų grupių: “Cobra Stones” 
ir “The Blacks”.

♦ Darbo departamentas pa
skelbė, kad lapkričio mėnesį ur
mo prekybos kainos pakilo 3 c/c, 
ypač pabrango; rūbai, televizi
jos aparatai, šaldytuvai ir mais
tas.

♦ Ketvirtadienį Nevados dy
kumoje buvo išbandyta po že
me dar viena atominė bomba, 
šiais metais tai jau 27 sprog
dinimas.

♦ Valstybės departamentas 
paskelbė naujus veiksmus sie
kiant pagerinti santykius su Ki
nija. Panaikinti kai kurie preky
bos suvaržymai ir turistai galės 
įsiveržti Kinijoje gamintų pre
kių ne 100 dol. vertės, bet dau
giau. Departamentas siūlo ir Ki
nijai parodyti gerą valią ir įsi
leisti Amerikos spaudos repor
terius.

♦ Teisingumo departamentas 
paskelbė, kad bus pravesti tar
dymai dėl dviejų “panterų” žu
vimo Čikagoje.

♦ Armijos vadovybė uždarys 
10 Nike-Hercules priešlėktuvi
nių raketų bazių Amerikoje, pa
likdama jų 68.

Pakeičia banknotus
OTTAWA. — Kanados ryšiai 

su britų karūna nėra labai tam- 
rūs ir jie dar susilpnės, kai bus 
išspausdinti nauji Kanados pi
nigai. Karalienės Elzbietos por
tretas bus nuimtas nuo 5, 10, 50 
ir 100 dolerių banknotų. Jos vei
das ateityje bus užtinkamas tik 
ant 1, 2 ir 20 dolerių banknotų.

Naujieji pinigai turės vieto
je karalienės buvusiųjų Kana
dos premjerų portretus: Sir Wil
fred Laurier ant 5 dol., Sir 
John MacDonald ant 10 dol., 
William Lyon MacKenzie King 
ant 50 dol. ir Sir Robert Borden 
ant 100 dol. banknoto.

SAIGONAS. — Komunistų 
minosvaidžiai padarė nedidelių 
nuostolių prie Saigono esančiam 
Tan Son Nhut aerodromui.

Panterų gynėjas - 
senas komunistas
SAN FRANCISCO. — Polici

jai pradėjus aktyviau kovoti 
prieš revoliucinę “Juodųjų Pan
terų” organizaciją, ši pradėjo 
daugiau rūpintis savo narių gy- 
nyba teismuose. Skundas prieš 

i “rasistinę” Amerikos įstaigų po- 
i litiką paduotas net į Jungtines 
Tautas.

“(Panterų” vyriausias gynė
jas yra Kalifornijoj gyvenan
tis Charles Garry. Jis yra teis
muose patyręs advokatas, jau 
gynę Cleaverį, Newtoną, Hilliar- 
dą, Seale ir kitus panterų vadus.

Advokatas Garry yra armėnų 
j kilmės, jo tėvai vadinosi Gara- 
bedian. Ispanijos civilinio karo 
metu jis rengėsi važiuoti ten ko
voti respublikos gynėjų pusėj-e. 
Priešamerikinių veiksmų komi
tetas kongrese jį tardė 1957 me
tais. Jis atsisakė paneigti, kad 
jis yra komunistų partijos na
rys. Garry neslepi ;, kad jis ei
na už Amerikos sistemos pakei
timą ir galvoja, kad “Juodųjų 
Panterų” partija, nors ir “per
sekiojama” bei nedidelė “išgel
bės” Amerika ir pakeis jos po
litinę struktūrą.

Advokatas sako esąs laimin
gas, galėdamas prisidėti prie tos 
partijos gynimo.

Povandeninė 
naftos kelionė

NEW YORKAS. — Atradus 
šiaurės Alaskoje nemažus žiba
lo šaltinius, kilo klausimas, kaip 
transportuoti tą naftą į Ame
rikos ir Europos uostus, jei sto
ras ledas dengia Arktikos van
denyno paviršių. General Dyna
mics korporacijos prezidentas 
pranešė, kad jo įmonė apskai
čiavo ir pasiūlė naftos bendro
vėms visai naują transporto bū
dą: gabenti naftą dideliais po
vandeniniais tanklaiviais. Jie 
atvežtų naftą į Atlanto pakraš
čio uostus ir čia ji būtų perke
liama į paprastus paviršiaus 
tanklaivius.

Povandeniniai 'laivai kelionę 
tarp Prudhoe Įlankos, kur yra 
nafta, ir Grenlandijos uosto pa
darytų per dvi savaites, kai tan- 
klaiviai-ledlaužiąi užtruktų ke
lionėje 35 dienas. Kiekvienas 
povandeninis tanklaivis turėtų 
1.2 milijonus statinių įnaftos. 
Tai būtų ekonomiškiausias bū
das atgabenti Alaskos naftą: 
greičiau ir pigiau, negu ledlau
žių pagalba ir pigiau, negu vamz
džių linija, kuri kainuotų pus
antro bilijono dolerių.

NEW YORKAS. — Vienas 
žurnalas kasmet klausinėja skai
tytojus, kuri pasaulio moteris 
yra populiariausia. Daug metų 
pirmoje vietoje būdavo Jaque- 
line Kennedy, šiais metais ji 
nusmuko iki 19-tos vietos.

Pagrindinis nevieningumo šal
tinis yra tas, kad dalis arabų yra 
valdomi monarchijų ir kon
servatorių, o dalis — pasinešu
si į socializmą, revoliucijas ir 
bendradarviavimą, su komunis
tais. Reikalą komplikuoja ir tai, 
kad monarchijos, kaip Saudi 
Arabija, valdo žibalo išteklius ir 
turi lėšų, kurių trūksta tokiems 
kraštams, kaip Sirijai, Egiptui.

Paskutiniu metu arabų socia
lizmas laimėjo keliose arabų ša
lyse. Libijoje buvo pašalintas 
konservatyvus karalius Idris, 
Sudane nuversta nuosaiki vy
riausybė, Pietų Jemenas valdo
mas kairiųjų, kaip ir Jemenas, 
kur monarchistų bandymas nu
versti respublikos valdžią ir at
siimti sostą neduoda vaisių. Ypa
tingai reikšmingas arabų socia
listų laimėjimas Libijoje, kur 
atrandama vis daugiau žibalo 
šaltinių. Tik vakar Paryžiuje 
buvo paskelbta, kad Libija per
ka Prancūzijoje už 40 milijonų 
dolerių ginklų; 200 sunkiųjų 
tankų ir 50 Mirage karinių lėk
tuvų. .

Egipto Nasseris svajoja pa
naudoti visus Alžiro, Libijos, Si
rijos, Jordano, Irako lėktuvus 
ir tankus prieš Izraelį. Tam ir 
sušaukta šį valstybių galvų kon
ferencija.

Goldwateris siūlo 
bombarduoti šiaurec

WASHINGTONAS. — Sena
torius Barry Goldwater, respu
blikonų kandidatas 1964 metų 
prezidento rinkimuose, sugrįžęs 
iš Pietų Vietnamo pareiškė se
nate, kad Amerika turi pradėti 
bombarduoti šiaurės Vietnamo 
tiekimo kelius. Kitaip Amerika 
šio karo negali laimėti ir net ne
gali pasitraukti garbingai-ir ne
palikdama pietų vietnamiečių 
skerdynėms, panašioms kaip Hue 
mieste, kur komunistai laikinai 
buvo paėmę kontrolę, — pareiš
kė senatorius.

Goldwateris pareiškė, kad ko
munistai privežė į pasienį tonų 
tonas karinių reikmenų. Buvo 
atvežta tūkstančiai kareivių nuo 
to laiko, kai Amerika sustabdė 
lėktuvų puolimus šiaurėje. Į 
šiaurę nuo demilitarizuotos zo
nos ištisos mylios prikrautos ka
rinių reikmenų, amunicijos ir ki
tokių sandėlių. Jie skirti karui 
pietuose.

Senatorius pabrėžė, kad ka
ras Vietname gali užtrukti dar 
ilgus metus, išskyrus atvejį, jei 
bus dėl taikos susitarta derybo
se, arba, jei Amerika nutars su
naikinti geležinkelio linijas iš 
Kinijos į Hanojų ir Haifono uos
tą bei kitas tiekimo linijas. Pre
zidentas Vietname priėjęs kryž
kelę: arba negarbingai pasi
traukti arba toliau kariauti nie
kada nesibaigiančiame kare. Tre
čias kelias esąs pradėti bombar
davimus.
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Lietuva ir lietuviai Urbanos universitete
Kaip žinia, pagal tarpvalsty

binį studentų pasikeitimo pla
ną, Amerikos • universitetuose 
studijuoja tūkstančiai svętim- 
š lių studentų. Universitetų va
dovybės deda pastangas tauti
nas studentų grupes suartinti, 
supažindinti per tų tautų kul
tūrines apraiškas. Šiuo tikslu 
. i’versitetų vadovybės organi
koj a tautų festivalius, kur tau- 

t nės studentų grupės išstato sa- 
■o tautų išdirbtinius, žemėla
pis, išpildo -scenos programą, 

’.aupumoje šoka tautinius šokius 
’ - t. t. Tokio pobūdžio ir paskir- 
J as tautų festivalis Įvyko ir Ur

mus universitete š. m. gruo- 
c:';o mėn. 12-13 dienomis. Šla
ma 23-jų tautų draugystės ra- 
t'-lyje dalyvavo ir lietuviai, ofi- 
r.ab’ai buvo .-atstovauta Lietuva.

Lietuvių skyriuje buvo prista-
■ *-a Lietuva miniatiūroje, nuo
■ ietuvos karaliaus Mindaugo 
la:kų. Buvo išstatyti Lietuvos

'lamai — Vytauto Didžiojo 
la'ku ir Neprik. Lietuvos. Buvo 
ir Neprik. Lietuvos pinigų, paš
to ženklų kolekcijos, puošnūs 
Lietuvos albumai ir kita medžia
ga Lietuvos valstybiškumui iš
ryškinti. Priedo.— retesni tau- 
toda’Tės dirbinėliai, kaip tai: li
no audiniai, drožiniai, apsčiai 

kitaro dirbinių. Gintaras buvo 
išdėtas specialioje stiklo spin
ta te ant žalios gelumbės, tad ap
šviestas žėrėte žėrėjo, lyg tikras 
auksas!...

Reikia pasakyti, kad lietuvių 
skyrius, palyginus su kitais, bu
vo gana turtingas eksponatais. 
Na ir rats tų eksponatų išdės
tomas buvo gana meniškas, taip 
kad visa lietuvių parodėlė iš to
li patraukė lankytojus. Momen
tais tų lankytojų buvo tiek daug, 
kad dežuruoją studentai nespė
jo nė atsakinėti Į lankytojų klau
sinis. Mąt, kai kurie, ypač to- 
l'mų kraštų studentai, reprezen- 
tavosi tik savo kraštų nuotrau
komis. skaidrių rodymu, plokšte- 
l 'i muzika. Bet buvo ir gana 
gražiai ir turtingai Įrengtų. Na, 
o ’ankvtoįų būriuose galima bu
vo sutekti viso pasaulio atsto
vu. < besiskiriančius veido spal
va kūno struktūra, kalba ir t.t-:

Tai -1-, kad tokią parodą atlan
kius. žmogus pasijunti lyg visą 
pasauli būtum arkeliayęs... O 
ro ultate: minty palieka tik lai- 
nV'W žmogaus egzistencijos 
problema... (Tenka pastebėti, 
kad Urbanos universitete studi
juoja virš dvidešimt tūkstančių 
studentu. Galima drąsiai tvir
tinti, kad ketvirtis šio skaičiaus 
studentų atsilankė į festivalį ir 
susilažino su Lietuva, pažino | 
ta ’t nes aspiracijas).

N?p-al:ma l’kti nepasidžiau-| 
gus ir lietuvių, išskirtinai gražiu į

pasirodymu scenoje. Chicagos 
tautinių šokių grupė Grandis, 
vadovaujama Irenos Smieliaus- 
kienės, reprezentavo lietuvių 
tautinius šokius. Jie tikrai nuo
taikingai, meniškai pašoko net 
aštuonis tautinius šokius iš ei
lės! Juos iš scenos išlydėjo tūk
stantinės žiūrovų, minios ploji
mas. Salėje girdėjosi garsūs ir 
pasigėrėtini atsiliepimai; “Lie
tuviai tikrai gražiai pašoko, gra
žiai, labai gražiai, išskirtinai 
gračiai!” Po tokio ilgo ir Įtem
pto šokimo atrodė, kad šokėjams 
reikės ir ilgo poilsio, bet deja:

i Į “Gray Hund” susėdę iki pat 
Chicagos dainavo, krykštavo. 
Kartais atrodė, kad ir stogui pa
vojus gali būti... Tai tik žalioji 
jaunystė gali tiek pakelti ir tiek 
džiaugsmo sukaupti!.,,

j Šią Lietuvos ir lietuvių repre
zentaciją suorganizavo L. B-nės 
Chicagos Apygardos valdyba, 
paprašyta vietos studentų tal
kos. Apygardos valdyba tokį 
prašymą priėmė ir, savo keliu, 
iškvietė ŠĮ uždavinį spręsti pa
tyrusią tokių parodėlių rengėją 
f— Z. Juškevičienę, kuri pasi
rinkusi parodos temą ir “susi
medžiojusi” po Cicerą ir plačią 

I Chicagą reikiamus eksponatus, 
I išvyko Į Urbaną, kur vietos stu
dentų ir kelių Grandis šokėjų 
talkinama, Įrengė ir pravedė lie
tuvių skyrių, štai ir talkinin- 
kių-kų sąrašas': Kristina žeb- 
rauskaitė (vietos studentė, fak- 
tinoji lietuvių reprenzentantė; 
tautų festivalyje), Jūratė šuo- 
pytė, Valr. Starkytė, Valdema
ras Andriulaitis, E. Jansen. Yra 
ir visa ilga eilė lietuvių stu
dentų; kurie parodėlėje dežura- 
vo, lankytojus informavo. Visų 
darbas, visų talka — Tėvynės 
labui!

Jei ši tautinė reprezentacija 
gerai pavyko, tai pirmiausia pa
dėka priklauso sąmoningiems 
lietuviams, brangių eksponatų, 
net ištisų kolekcijų skolinto
jams. Taip pat tenka pasidžiaug
ti vyresniosios kartos atstovės, 
pagrindinės uždavinio vykdyto
jos ir studentų, talkininkų puū 

.kia tarpusavio kooperacija. Ma
loniai kooperavo ir paties uni
versiteto, tautų festivalio ad
ministracija. Visur maloniai 
patarnavo, šiltu žypsniu palydė
jo. šiam tarpusavio geram jaus
mui atžymėti, vienai iš admi
nistratorių lietuviai padovanojo 
tautodailės dirbinėlį.

Šia pat proga norisi pasakyti 
ir ko pasigendama rengiant to
kias parodėles, reprezentuojant 
Lietuvą. Pirmiausia, tai spal
votų, didesnio formato Lietu
vos gamtovaizdžio ir gyvenimo 
nuotraukų. Taip pat Nepr. Lie-

Sr®

Kur Napoleono 
karūna?

Dziennik Chicagoski žinutėje 
“Auksinė Napoleono karūna” 

; pateikia lenkiškai padažytą pa- 
! davimą, kaip Napoleonui 1812 
! metais žygiuojant Į Maskvą Na-

noleono armijos avangarde len
kų (?) kavalerijos priešakyje 
Į Vilnių įjojęs jaunutis pulkinin
kas Dominikas Radvilas.

“Lenkiškų arelių reginys”, 
rašęs to Įvykio liudininkas, “ko
manda gimtąja kalba, daugelio 
sveikinimai lietuvių, jau Įtrauk
tų po tėvynės vėliava, gyven
tojų užsidegimą pakėlė iki aukš
čiausio laipsnio”.

Liepos 14 d. Vilniaus katedro
je iškilminga forma buvo pa-

potovo Liublino vaivadiją, dalį
[Varšuvos vaivadijos, ir paliko Je 1SKUrninga Iornia UUVu pu- 
j Molotovui su Lietuva daryti, | skelbtas Lietuvos Įstojimo į Var- 
įką jis panorės. [šuvos Konfederaciją aktas. De-

Užmiršo šį karta Žiugžda pa-1 ja, fatališkas žygio Į Maskvą po-
Igirti Maskvą, kad ji apsiėmusi 
Įtada Lietuvą ginti nuo karo 
pavojaus. O gal nebekalba apie 
tai, kaip tik todėl, kad visi te- 

ibeatsimena, kad Maskva ne 
j tik Lietuvos, ne tik Latvijos su 
Estija, bet ir pati savęs neap
saugojo.

----------- - ---- — i Žiugžda mano, kad kalba- 
Paveiksle ms^oxa anglu; Kasimo mašina per minutę gali iškasti tiek anglies, kiek angliškasis iškasa per visa die-’nioin istoriku susirinkimo knl- 
ną, — apie 12 tonu. De|a, ne visos kasyklos yra pakankamai aukštos šitokiai mašinai. Ji dirba Fairmont, Vakarui mOl° )StollkV susirinkimo Kai 

Virginijos kasyklose.---------------------------------------------------------------------‘jbos turėtų būti atspausdintos,

sūkis perkirto Varšuvos kon
federacijos aktą ir nelaimingą 
kraštą (Lietuvą) užgriuvo nau
jos nelaimės ir rusų represijos.

Legenda sako, kad grįždamas 
iš Maskvos žygio Napoleonas sa
vo aukso karūną įmetė į Kryžio
kų (Krzyžaki) ežerą, kur nak
timis Paežeriais tebevaikšto cie- 
coriaus dvasia, ieškodama savo 
karūnos.

nors iš jo žodžių dar nematyt,
tuvos gyvenimo diagramų, kaip: | kią medžiagą parengti iš anks- 
mokyklų, importo-eksporto, me- to ir reikalui esant ją pateikti, 
dicinos Įstaigų ir t. t. Būtina to-1 A. Beržienė

Istorikų susirinkimas ir J. Žiugžda
Juozas Žiugžda Vilniuje, 

[nors jau seniai peržengęs pen
sijon pasitraukimo terminą ir 
jau žengęs ta linkme žingsnį iš 

[mokslų akademijos vadovybės, 
Vistiek dar itebedirektoriauja 
istorijos institute ir lebededa 
pastangas temti Lietuvos isto- 
rją ant Maskos Kremliuje nu
tekinto kurpalio.

Jo globoj praėjusio lapkri
čio vidury buvo Vilniuje su
šaukta Pabaltijo istorikų mok
slinė sesija, kurios paskirtis 
buvusi — išnagrinėta, “kaip 
šiuolaikinė buržuazinė istorio
grafija falsifikuoja tarybinio 
Pabaltijo istoriją”... Laprkr. 16 
Tiesoj kalbėdamas apie^tą isto
rikų susirinkimą, J. Žiugžda pa
sigėrėdamas pasakoja, kad esą, 
“davė pagrįstai argumentuotą, 
dokumentais paremtą atkirtį 
tiems istorikams, kurie bando 
falsifikuoti istorinę tiesą”. ..

Iš tų jo paminėtų neva at
kirčių yra pagrindo spręsti, 
kad visas tas susirinkimas bu-

važiavime, jei griebėsi Vasario 
16-tosios aktą sieti su kaizerio 
dekretu: toks aiškinimas gir
dimas pirmą kartą, bet užpa
tentuoti jis vitiek netinka, ka
dangi negali atsilaikyti ne tik 
prieš mokslininkų, bet net ir 
akylesnių gimnazistų kritiką. 
Kaip gi Žiugžda galėtų atsilai
kyti su savo tokiu argumentu, 
jei koks gimnazistas imtų ir pa- 
Įklaustų, kaip suprasti tą lak
tą, kad už metų nuo Vasario 
16-tosios akto priėmimo jis, 
tas aktas buvo įgyvendintas, o 
ne kaizerio dekretas. Kokiu gi 
tad būdu tas aktas galėjo būti 
“priedanga piktii 
Vokietijos ztikslal
ėjo ir nuėjo prieš tuos tikslus? 
Žiugžda, žinoūiū, bando pa
slėpti ir tai, kad kaizerinė val
džia netgi neleido skelbti to 
Vasario 16-tosios akto, konfis
kavo laikraščius, kurie bandė 
atspausdinti tą, anot Žiugždos, 
kaizerinei Vokietijai tokį ne
va palankų aktą:

perinatomų prasimanymėlių, 
lyg įskenduolis šiaudo. Visų; 
pirma, niekas netvirtina, kad 
hitlerinė okupacija Lietuvai 
niekad negrėsė. Kas gi sakys,! 
kad negrėsė, kai hitlerinė oku
pacija Lietuvoj net ir buvo, 
tisą pusketvirtų metų...
Hitleris buvo užsimojęs užimti |_ 
Lietuvą tuoj po Lenkijos, mes i į 
to Lietuvoj tada nežinojom, I« 
kaip nežinojom, kad Stalinas J 
Lietuvą Hitleriui tuo metu bu- a 
vo atidavęs, ir jokia Raudo- J

kad tas dalykas jau būtų plane
[ir sąmatose. Suvažiavimas aiš-
|kiai skirtas aptarti, kaip nu- 
| kreipus dabartinės kartos dė- 
Įmesį nuo 1939 metais Maskvoj 
įvykusio gėdingo sąmokslo ir ka, bet aną dieną zoologijos sode 

.. jo reikšmės karui sukelti.
A j (Elta)

DVIGUBAS MALONUMAS
Tėvas: “Patinka ant mano ke

lio joti, Pramik, ar ne?
Pranukas: O yes, tėte, patin-

labiau patiko. Ten gavau pajo
dinėti ant tikro asilo.

p s Kaizerines 
lis”, jeigu jis

noji armija Lietuvos nuo Hit- ® 
lerio rugsėjo 25 dieną 1939 me-
tais (aštuntą dieną po Lenki
jos pasidalinimo) negynė.

Rugsėjo 25 dieną Molotovas 
šnibždėjosi su Šulenburgu ir 
kalbino jį, ar neperleistų Hit
leris jam Lietuvos už pereitą 
savaitę jo jau pasiimtos Len-
kijos gabalą. Hitleris sutiko ir 
rugsėjo 28 dieną priėmė iš Mo-

Gyvai perkamas
Povilo Laurinavičiaus romanas

BE DBUSKOS
Kieti viršeliai — $4.00. minKŠti — $3.50. 404 puslapiai.
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Laurinavičiaus kūrinys sukėlė didelio susidomėjimo. Kny
goj kelia aštrias gyvo gyvenimo problemas. Puikūs Lietuvos 
vaizdai, izyvi pasikalbėjimai, skaudžios tikrovės problemos.
Romaną galima jsigvti arba užsisakyti NAUJIENOSE.
Prašome siusti čekį arba Money Orderį tokiu adresu

* NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., Chicago, Illinois 606ns

GEROS NAUJIENOS
DOVANŲ Pirkėjams ir Užsakytojams DOVANŲ 

PAŽYMĖJIMŲ giminėms LIETUVOJE IR U.S.S.R.
Dabar galima pasirinkti bet kurį iš sekančių 

TRIJŲ METODŲ:

1. IŠTRINKTI IR UŽSAKYTI SPECIALIUS DAIKTUS kaip motocik
lus., šaldytuvus, radijus, televizijos aparatus, kameras, rūbus ir šim
tus’kitų daiktų, randamų musų naujuose kataloguose.

2. NUPIRKTI DOVANU PAŽYMĖJIMĄ. — (MERCHANDISE PUR
CHASE ORDER) — už kuri jūsų giminės gali pasirinkti ką nori 
arčia

3. NUSIUSTI PREFERENTIAL SPECIAL ROUBLE CERTIFICATE —
(SPECIALIU RUBLIU PAŽYMĖJIMĄ) — su kuriuo jūsų giminės | 
gali, gauti exporto kokybės prekes, specialiomis (diplomatinėm) | 
pažemintomis kainomis. I

Toji nauja sistema suprastina procedūrą- ir pagreitina pristatymą.
š: n ai. naujų daiktų yra pridėta. Kokybė pagerinta. Kainos suma
žinusi'

Dėl naujo katalogo ir smulkesnių informacijų kreipkitės į bet- 
kurią mūsų prisijungusių firmų:

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY
1776 Broadway, New York, N. Y. 10019. — Tel.: (212) 581-772.9 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
45 Y/est 45 St., New York, N. Y. 10036. — Tel.: (212) 245-7905 |

C LOBE PARCEL SERVICE, INC. |
716 Walnut St., Philadelphia, Pa. 19106. — Tel.! (215) 925-3455 I 

ar į jų skyrius, ar tiesioginiai į: |

PO AROGIFTS, Ine.
220 P \RK AVĖ. SOUTH, NEW YORK, N. Y. 10003 

TEL.: (212) 228-9547
PER jŪĖJ'M. ^S! Dėl savo saugumo ir greito užsakymų išpildymo, už

sakykite TIKTAI per viršuje išvardintas firmas ar jų skyrius, 
yva oficialiai prpažintos atstovauti Podarogifts, Ine.

vo sušauktas aptarti, ką dary
ti, kad šiemet pasigirdo tiek 
daug priminimų apie Ribben- 
tropo — Molotovo arba Hitle
rio — Stalino sąmokslą pasi
dalinti kaip Lenkijai taip ir 
Baltijos kraštams. Sąmoksli
ninkų (išskyrus tik dar kažkur 
tebetūnantį Molotovą) jau ka
dai nėra gyvų, o Žiugžda tebe- 
sineria iš kailio kaip nors nu
baltinti juodus jų darbus.

Bet užsimojus ką. nors at
remti, neišvengiamai reikia 
susipažinti su tuo dalyku. To
dėl toks H. šadžius, dar nepa- 
sižvmėjęs istorijos mokslų kan
didatas, esą, “paruošė plačią 
šiuolaikinės lietuviškosios bur
žuazinės — nacionalistinės is
toriografijos apžvalgą”, kurios 
ligšiol ten jie neturėję. Žino
ma, be oficialių paaiškinimų 
šadžiaus darbo, turbūt, niekam 
neleis skaityti, bet faktas, kad 
dabar, turbūt, ir kiti jaunes
nieji istorikai galės žvilgterėti 
ne vien į tai ką Žiugžda jiems 
pasakoja. Žinoma, tos gal- 
mybės naudingumas daug pri
klauso nuo šadžiaus sąžinin
gumo ir drąsos sąžiningai at
pasakoti, ką jis paskaitė lais
vų istorikų raštuose.

Žiugždą tai labiausiai jau
dina, kad laisvėje esančiųjų 
istoriografijoje” nepaprastai 
idealizuojamas vasario 16-osios 
aktas”. Anot Žiugždos, lai šis 
aktas Lietuvai jokio valstybin
gumo nesuteikęs, nors — pri
pažįsta — skambėjęs jis gra
žiai. . . Bet, girdi, tai buvusi tik 
priedanga 1917 metų deklara
cijai, vedusiai į 1918 metų ko
vo 23 dienos kaizerio aktą (kur 
Vokietija pripažino Lietuvą, 
bet surištą tam tikromis sutar
timis su Vokietija).

Žiugžda turėjo būti didelėj 
desperacijoj tame istorikų su-

žiugždai, žinoma “tikrasis 
valstybingumo ąktas yra 1918 
m. gruodžio 16 d. paskelbtasis 
“Kapsuko ant “krasnoarmei- 
cų” durtuvų” atneštas aktas^ 
kuris nedviprasmiškai buvo 
Lenino politikos veidmainiš
kumo priedanga, arba prie
danga kilpos, kuri buvo už
mesta neišleisti Lietuvai iš Ru
sijos imperijos ribų.

Toliau Žiugžda pats susigal
voja neva argumentą ir di
džiuojasi galis jį lengvai at
remti. Sako: “Vakaruose li
gi šiol tvirtina, kad hitlerinė 
okupacija Lietuvai niekada ne- 
grėsianti”. O jis, Žiugžda, ži
nąs, kad 1939 metų rugsėjo 25 
dieną Hitlerio buvo įsakyta 
užimti Lietuvą, net jeigu reik
tų pavartoti jėgą”. Girdi, “tik 
Raudonosios armijos buvi
mas sulaikė agresorių”. . .

Tai irgi ^pavyzdys, kaip 
Žiugžda griebiasi tokių kiaurai

3ahanws salose amerikiečiai turistai 
randa ne tik šiltą, saulėtą orą, bet ir 
įvairiŲ šiaudiniu gaminiu, kuriuos vie
tiniai pardavinėja. Gaminamos ir 

skrybėlės šunims.

Wouldn’t it be a 
shame if you saved 
a pile of money for 
retirement and there
was nothing to 

retire to? . ......

There’s only one way to save money 
that insures your country’s future 
at the same time.

That’s UJS. Savings Bonds.
With UJ5. Savings Bonds, you’re 

simply helping your country make 
the future a little better than 
the present.

If your Bonds are lost, destroyed, 
or stolen, we simply replace them 
without cost.

So there’s no risk.
You can even cash in the Bonds 

whenever you need to, for an 
emergency.

Think about Savings Bonds for 
your retirement.

One $25 Bond a month would 
be a pretty good start.

It’s not only a way to.
insure money for retirement 

It’s a way to insure 
retirement

Also, Savings Bonds are easy and 
automatic. All you do is fill out a 
little card through a Payroll Savings 
Plan where you work. And then 
you sit back and forget ’em while 
the money piles up.

And if you set just a little aside 
every payday, you’ll never even 
fed the pinch.

*nd you don’t have to muster 
up any willpower to save every 
payday, because your boss 
does it for you. It’s some
thing like setting up extra 
paydays for the future.

Yon pay no state or local 
income tax on interest.

Take stock in America
Buy UJS. Savings Bonds & Freedom Shares

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, III. 60608

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — SATURDAY, DECEMBER 20, 1909

2



VOVERYTĖ
Voverytė lietuviu pasakose

W ft ?
ku ir pavarė žemėn...” (’Iš Vy
tauto J. Bagdanavičiaus knygos: 
Kultūrinės gelmės pasakose).

Voverytė žmonių gyvenime
Ji tebebuvo mažytė, kai mes 

ją miške radome. Nedidesnė už 
buko medžio lapą, kuo mes ją 
ir palaikėme pamatę. Parudavęs 
lapas, dar iš praeito rudens išli
kęs, kurs dabar sausas ir susi
raukšlėjęs vėjo pagautas neran
giai judėjo per žibutėmis žydin
čią miško aikštelę. Pasirodo, 
tai jaunutės voverytės būta. Vie
nas Dievas težino, kaip ji iš lin
guojančios gūžtos, suneštos 
aukšto medžio galūnėje, atsira
do čia ant žemės! Iškrito, gal 
būt, vienam plėšriam, paukštu
kui ją iš motinos lizdo pagro
bus ir antram plėšresniam paukš
čiui šį pirmąjį užpuolus. Dabar 
šis gyvulėlis, toks silpnutis ir be
jėgis, gulėjo mano rankoje, sa
vo mažyčiais sąnarėliais mėš
lungiškai trukčiodamas. Kad met 
jį išlaikysime gyvą, netikėjom. 
Atrodė, kad voverytei lemta pa
naši dalis, kaip tų paukštyčių 
kuriuos mūsų vaikai radę iškri
tus ar išmestus iš lizdų parneš
davo namo ir ašarodami prašy
davo motinos juos išgelbėti.

Kas nepavyko padaryti su naš-

Gyveno viename kaime labai 
neturtingi žmonės. Jiems gim
davo kas metai vaikas. Tiek daug 
vaikų gimė, kad nė valgyti jie 
neturėjo. Badas siautė toje šei
moje. Jau badu mirė vienas vai
kas, bet, kaip tyčia, tą naktį gi
mė mergaitė. Motina norėjo nu
žudyti tą mergaitę ir nešti į eže
rą prigirdyti. Nešdama sutiko 
vieną ponią, kuriai visas savo 
bėdas papasakojo.

Ponia sako: “Apkrikštyk tą 
mergaitę ir palik čia miške, ne
sirūpink daugiau”. Moteriškė 
taip padarė, kaip ponia sakė.

Parėjo moteriškė namo ir ra
do visokių valgių, gėralų, apsi
vilkimų namuose. Visi stebėjo
si stebuklu, bet niekas nežinojo 
iš kur stebuklas: valgiai, gėra
lai ir rūbai.

Mergaitė gulėjo numesta krū
muose. Ponia pavertė ją vove
ryte. Toji ponia buvo Dievo mo
tina, kuri buvo atėjusi žemėn 
aplankyti savo gimdytojų. Vo
verytė straksėjo žemėje 9 me
tus. Dievo motinai prireikė po 3 
metų tarnaitės, todėl voverytę 
pavertė mergaite ir pasikvietė 
dangun. Mergaitė tarnavo dan
guje 9 metus.

Pagaliau nusikalto Dievo mo
tinai mergaitė, kad vištų nesu- v o « neį
žiūrėdavo: vištos kiaušinius mė- | laičiais paukštukais, pavyko su 
tė. Pavertė tą mergaitę žvėrių- voveryte. Vaistams į akis la-

P I V I
Foto: Abendpost

Vilniaus kapinės
Vilniūje besilanką turistai už

suka ir į kapines, kur taip pat 
randa permainų, rašo Chicagos 
lenkų laikraštis.

Trejos labiausiai žinomos ka
pinės yra: Rasų, Bernardinų 
ir Antakalnio, kuriose dabar ne- 
belaidojama.

Rasų kapinės bendrai esan
čios gerai prižiūrimos. Matyti 
gėlių prie 1919—1920 metais žu
vusių karių kapų. Netrūksta gė
lių ir prie didelio akmens, po 
kuriuo palaidota Pilsudskio šir
dis ir jo iš Žemaitijos atvežta 
motina.

Bernardinų kapinės esančios 
apleistos, apžėlę tankiais krū
mokšliais, per kuriuos sunku 
esą prasiskverbti. Tie krūmokš
liai uždengia senus, jau gerokai 
pairusius paminklus.

Antakalnio kapinės irgi ap
leistos, nors ne tiek. Naujos ka
pinės užvestos Šnipiškėse.

Aušros Vartuose tebelaikoma 
daug pamaldų. Kasdien 10 va
landą esančios lenkiškos mišios. 
Už šios “vienintelės lenkiškos 
bažnyčios”, rašo laikraštis, yra 
dominikonų bažnyčia, deja ne- 
rementuojama ir labai apnai
kinta.

Dar esą apie 5 bažnyčios 
(prieš karą buvę apie 40). Tose

neskaitlingose bažnyčiose /kle
bonai esą lietuviai; kai kurie 
kalbą lenkiškai.

SVARBUS PRANEŠIMAS
Š. m. gruodžio 21 d., sekma

dienį, tuoj po sumos pamaldų, 
11:30 v. šv. Jurgio liet, parapi
jos salėje, L. K. D. S. Clevelan- 
do skyrius rengia Clevelando 
lietuvių visuomenei praneši
mą apie Vyriausio Lietuvos Iš
laisvinimo Komiteto seimą, 
įvykusį š. m. gruodžio 6-7 die
nomis New Yorke. Pagrindi
nis pranešėjas Algis Kasulaitis 
ir kt.

Kviečiame lietuvių visuome
nę atsilankyti. įėjimas laisvas. 
LKDS Clevelando sk. valdyba.

PERDĖJIMAS
Pirmoji draugė: Ar tu girdė

jai, kaip ta ponia čiužinienė vis
ką perdeda! Jai-nieko negalima 
tikėti!

Antroji draugė: Taip sakai? 
Tai, meldžiamoji, paklausk jos, 
kiek jai metų!

BUY U. L SAVINOS BONU

ūgamečio BALFO pirmininko, prelato J. B. Končiaus knyga 
ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS 

404 dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai $4.00, minkšti — $3.00.

Įdomi knyga kiekvienam lietuviui, ypač tremtiniui. Geriau
sia dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas tremties vietas. Knygą pasiųsime adresatui, jei pasių

site čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60008

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1033 
NEMOKAMAI VIETA AUTOMOBILIAMS

81% mokama vieny 

metu certifi- 
catams. Mažiau

sia $5,000 
ar daugiau

MOKAME NUO 1966 METŲ SPALIO 1 OILNOS
Pinigai įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį.

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; An trad, ir 
penktadienį 9.00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

O T A SUSIVIENIJIMAS 
o1_j7¥ LIETUVIŲ 
k-'J—Amerikoje
SLA — jau 80 mėty tarnauja lietuviu visuomenei ir išmokėjo dau

giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy, 
bės apdraudę ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $10,000.00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę - Endowment In
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

— duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę, 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

— AKCIDENTALE APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme 
nims, rekomenduojama lietuviškų KLUBŲ ir draugijų na
riams. Už $1,000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

— kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausit spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

SLA

SLA

SLA

sinti stikline pipete po lašelį pie
nu penima ir vaikų rūpestingai 
daugoma? voverytė pradėjo at
sipeikėti. Galbūt dėlto, kad žvė
riukas yra aukščiau išsivystęs 
madaras ir turi stipresnę valią 
jei norą gyventi negu paukščiu
kai. Voverytė pradėjo augti ir 
gyvėti. Greitai ji jau žinojo, ko 
norinti: graužti, kramtyti ir ik- 
^aliai pasibėgioti. Savo norus, 
nepasitenkinimus ir susijaudi
nimą ji pradėjo išsakyti tyliu, 
jet gerai girdimu aiškiu cypsė
jimu, kurs skambėjo panašiai į 
‘pi-vi”. Tai taip ir savo Pi-Vi 
žardą gavo.

Mes tikėjomės savo globa ir 
meile šiam bejėgiui, vargšeliui 
padarui suteikę namus ir tėvy
nę, bet nesitikėjome, kad savo 
namuose įsigijome tokį tironą! 
O Pivis kaip tik į tokį išaugo, 
nes kai tik jam užeidavo i oras 
žaisti, tai visa kita turėjo pasi
duoti jo valiai. Nebuvo ramybės 
nei man prie rašomojo stalo, 
nesvarbu kaip skubus buvo dar
bas, nei motinai virtuvėje, užim
tai pietų virimu, nei rimtą, mo
kyklos darbą dirbančiam vai
kui. Pivio visur buvo pilna. Ne
daug betrūko, kad jis neišmo
ko pats duris atsidaryti. To pats 
nepajėgdamas šis šelmis atsi
sėsdavo ant durų rankenos ir 
laukdavo, kol kas iš kitos pusės 
duris pravers. Vos duryse ma
žiausiam tarpeliui prasivėrus, 
Pivis lyg žaibas smukdavo į kitą 
kambarį, kur jam užeidavo no
ras būti. Motiną šis sutvėrimas 
pavertė sau laipiojimo medžiu! 
Pašokęs ant sijono jis spiralė
mis, aplinkui sukdamas, kaip žai
bas užšokdavo jai ant peties ir 
būtinai dančiukais žnybterė- 
davo į ausį, štai žiūrėk aš čia ir 
dabar tu privalai su manim žais
ti! Ar tu pietus virti baigei ar 
nė nepradėjai, tatai man visiš
kai nerūpi!

Tuo nenoriu pasakyti, kad Pi
vis nebūtų smailiža ir skonio ne
turėtų. Priešingai! Atrodė, kad 
jis ypač buvo susirūpinęs, jog 
vieną kartą tos sočios dienos jam 
gali baigtis ir jam, gali tekti pa
badauti. Jis pradėjo krauti mais
to atsargas ir dar tokiose vieto
se, kur kitam jokiu būdu ir į 
galvą neateitų, žodžiu, jam vi
sos vietos buvo geros, kur gali
ma ką nors paslėpti. Tarp gar
dinu lazdelių ir sienos viršum 
lango buvo jo svarbiausio san
dėlio įrengimas. Tenai jis suvil
ko prakąstus riešutus, net sau
sas dešrų odeles. Be to, mažes
nius sandėliukus jis įsirengė 
knygų lentynose, knygų užnu
garius prinešdamas ir priterš- 
damas visokiais jam vienam gar
džiais skanėstais. Manija ko 
daugiau maisto atsargų susi
kaupti pasiekė to, kad jis ir 
mus pačius — žmones susimanė 
sandėliais paversti! Supranta
ma, Pivis valgė drauge su visa

šeimyna prie bendro stalo, pa
sirinkdamas, kas jam patiko.

Staiga, radęs kokį maisto pro
duktą ypatingai patinkamu, jis 
parinkdavo iš lėkštės geriausią 
gabaliuką, jo nuomone vertą pa
taupyti kitam kartui, ir pašokęs 
motinai ant nugaros užkišdavo 
jai už sprando bulvę ar kauliu
ką. Jis nemažiau mėgdavo savo 
sutaupąs slėpti ir man už kelnių 
diržo, jei tik diržas pasitaiky
davo ne per tampriai paveržtas.

žinodami, koks aistringas 
graužikas Pivis buvo, visuomet 
jam turėdavome padėtas riešu
tų atsargas. Bet arba jam to 
buvo negana ar iš nuobudulio jis 
pradėjo savo aštrius dančiukus 
plačiau pamankštinti. Ypatin
gai jis pamėgo litertūrą — nerei
kėjo ilgai trukus bibliotekoje pa
stebėti Pivio nukramtytos kny
gų nugarėlės! Ypač Pivis paro
dė didelį pomėgį Dostojevskio ir 
Rilkes veikalams. Mano biblio
teka netrukus pasidarė panaši 
į seną antikvariatą. Pigių lei
dinių jis net neparagavo, bet su 
aistringu pomėgiu nukarpė nu
garėles geriausiai įrištiems vei
kalams. Turbūt jų įrišimui bu
vo vartojami kokie nors klijai, 
kurie sukeldavo tokį Pivio ape
titą. Jis taip pat visiškai nelie
tė muzikos veikalų, Mozarto, 
Strauso ir kt. piano kūrinių bei 
partitūrų. Matyt, Pivis netu
rėjo muzikalinių polinkių.

Kadangi jo dantų veikla pa
lengva buvo išplėsta ir į baldus, 
pradėjom Pivį mažiau bemylėti. 
Be to, Pivis turėjo savo natūra
linių priešų apsčiai. Jis buvo 
baisiai nemėgiamas čia pat už 
langų gyvenančių žvirblių klano. 
Nespėdavo Pivis pasirodyti prie 
lango, kai būriai tų paukštukų 
čirškėdami, didžiausią lermą kel
dami puldavo palanges snapukais 
kalti ir kojytėmis stiklus brai
žyti, savo žvirblių kalba šūkau
dami kažkokį keiksmažodį “kvut 
-kvut-kvut!”

Ta laukinė nemeilė voverytei 
priminė, kad šių dviejų rūšių 
gyvūnų iš seniausių laikų esa
ma nesutaikomų priešų, kas yra 
įsėdęs jų kraujuje ir instinktuo
se. Žvirbliai pažino Pivį esant 
atstovu savo rasės mirtinų prie
šų, kurie iš lizdelių kiaušinius 
vagia ir išskilusių mažų paukš
čiukų nespiaudo.

Kad tačiau su Piviu pagaliau 
ryžomės atsisveikinti, priežastis 
buvo ne tiek jo daroma žala ir 
ramybės nebeturėjimas. Tai bu
vo vis labiau pastebimas jo me
lancholija ir savotiškas vove- 
riškas liūdesys.

Mes jam neuždarydavome jo
kių durų, jam priklausė visas 
namas nuo pastogių iki rūsių; 
jis galėjo bėgioti, laipioti sie
nomis, lempomis, gardinomis, 
baldais ir paveikslais kaip ko
kiame miške medžiais. Ir tačiau,

jis pradėjo ištisomis valando
mis sėdėti kažkaip “susimąstęs’,’ 
net nebepaisydamas užlango 
rėkaujančių žvirblių. Ilgesys ir 
skausmas matėsi jox gražiose 
tamsiose akytėse. Ir jo apetitas 
pradėjo menkėti. Jautėme, kad 
Piviui irgi dera priežodis, jog 
vilkas iš miško — į mišką ir žiū
ri.

Išgabenti ir paleisti tokį ci
vilizuotą gyvulėlį vieną miške 
bijojome, kad beregint žus, ne
mokėdamas maisto rasti, gau
singų priešu persekiojamas. At
siminėme, kad už miesto parke 
tarpe pasivaikščiojimo takų ir 
kelelių upės pakraštyje yra di
dokas buko ir ąžuolų gojus, kur 
riešutų ir gilių tikra palaima, 
ir gojuje pilna voverikių, kurios 
prie žmonių nemažiau prilauku
sios. čia Pivis galės pradėti sa
vistovų gyvenimą, čia jį ir atve
žėme.

Dažnai nuvažiuojame jo ap
lankyti, ir tik pašaukus Pivi-Pi- 
vi, šis beregint kaip kulka at
rieda arba kaip strėlė nusilei
džia iš medžio šakos, pašoka ant 
peties ir gavęs savo riešutą vėl 
šauna į aukščiausio medžio vir
šūnę. Iš vokiško J. Pr.
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APLANKYS KASDIENA...
Visuomenei ir paskiram asmeniui “Naujienos” 

dabar yra reikalingesnės, kaip bet kada ...
Todėl Kalėdų ar N. Metų proga “Naujienų” 

prenumerata yra ideali ir prasminga dovana tė
vams, vaikams, giminėms, draugams, kaimynams, 
pažįstamiems, seneliams ir kitiems.

“Naujienos” padės Jums išlaikyti giminės ir bičiulių artu
mą, nežiūrint nuotolių, ir bus ištikimu ryšininku visai išeivi
jai, kovojančiai už savo krašto laisvę. '

PRAŠOME NAUDOTIS PATOGIA UŽSAKYMO FORMA

Siunčiu ................... dol. Prašau siuntinėti “Naujienas”

kaip Kalėdinę dovaną mano

VARDAS, PAVARDĖ ................................................. ......... .............

NR. IR GATVĖ

MIESTAS .......................................... VALST.......... ............ ..........

ZIP CODE.......................

Siuntėjo Pavardė, vardas ...1! , f
Adresas: ................. .l.._....... ............................................................... .....

--............................    ............................................... .....a'.,'.. ..................

PASTABA: ........... ................... ..................... .............................

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS Parašas ...?......L...........:'........... ..... .

Chicago Savings 
and Loan Association

Certifikaty sąskaitos

Certifikatai išduodami tūks
tantinėmis. Mažiausiai turi 
būti $5,000. Pelnas mokamas 
kas trys mėnesiai.

ŠTAI NARIAMS

Vacation Club
College Bonus Savings
Home Mortgage Loans
Home Improvement Loans
Christmas Club
Insured Family Savings

(INSURED]

Ant vi»v knygeliu 
sąskaitą

Nuošimčiai priskaitomi 
kas dieną, išmokami kas 
trys mėnesiai.

TEIKIAMAS MOŠŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
• Notary Public Service
• Free community rooms for 

your organiz'd meetings
• Cash checks and pay all 

family bills with our spec'l 
money order checks.

Sell & redeem U. S. Bonds 
Two large free park'g lots 
Saveby-Mail KHs 
Travelers Cheeks 
Safe Deposit Boxes

Chicago Savings and Loan Assn.
John Pakel, Sr., President and Chairman of the Board

6245 SO. WESTERN AVE. TEL. GR 6-7575
HOURS: Mon. 12 P. M. to 8 P. M., Tues. 9 to 4, Thurs. and FrL 9 to & Saturday 9 to 12:30
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KATALIKU E ŽYDŲ ARTĖJIMAS
Vatikano dokumentas ragina katalikus 

iš monologo su žydais pereiti į dialogą

Subscription Rates:
In Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16. per- year. 
$8.50 per six months. $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
other countries $21.00 per year.

'v>nts per copy. 10 c. on Saturday

Dienrašio kainos:
uogoje ir priemiesčiuose
netams ............... -................
>usei, metų .....................—
trims mėnesiams  ........ _
vienam mėnesiui ..............

A V vietose:
metams _______ -------------$16.00
pusei metų .......................... $8.50

trims mėnesiams ______ $4.50
vienam mėnesiui  ....... $1.50

Kanadoje:
metams ______ —................ $18.00
pusei metų  $10.00
vienam mėnesiui .............. $2.00

Užsieniuose;
metams  $21.00
pusei metų ---- --------------- $11..00
vienam mėnesiui .... ............ $2.50

$18.00
$10.00

$5.50
$2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HĄymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vai.

Kieno teisybė
Dėl dviejų Juodųjų panterų vadų nušovimo Chicago- 

je kilo didžiausia audra. Kaip žinia, tie vadai buvo nu
šauti policijos, kuri anksti rytų įsiveržė į panterų būsti
nę, kurioje menamai buvo paslėptas ginklų arsenalas. 
Kratai daryti policija turėjo įgaliojimą.

Valstijos prokuroras Edward V. Hanrahan, kurio 
patvarkymu policija užpuolė Juodųjų panterų būstinę, 
tuoj padarė pareiškimą, jog policija elgėsi drausmingai. 
Esą, pirmiausia buvę pasibelsta į duris, pranešant, kad 
policija at v /kusi daryti kratą ir pareikalavo įsileisti į

Baltimorės kardinolas Law
rence Shehan šiomis dienomis 
paskelbė plačiai siekiantį doku
mentą dėl santykių tarp katali
kų ir žydų glaudinimo ir kur 
įmanoma bendrų pamaldų prak
tikavimo.

Tas dokumentas buvo priim
tas Vatikano sekretariato krikš
čionių vienybei skatinti ir iš
siuntinėtas nacionalinėms vys
kupų konferencijoms kaip vado
vas pagerintiems santykiams su 
žydais įgyvendinti.

Rekomendacijos
Dvylikos puslapių dokumente 

paskelbtų rekomendacijų eilėje 
ypač žymėtinos sekančios:

Katalikai turi pripažinti Izra
elio valstybės religine reikšmę 
žydams ir bandyti “suprasti bei 
pagerbti ryšį tarp žmonių ir že
mės”.

Į žydų religiją nereikia žiūrė
ti kaip į slenkstį Krikščionybėn, 
o Senasis Testamentas turi būti 
pripažintas savo “tikroje verty
bėje”.

Katalikų pažiūra į žydų reli
giją turi pripažinti, kad ji nė
ra paremta vien tik teisingumu, 
iš to darant išvadą, kad “tik

Krikščionybė teturi meilės iy 
laisvės įstatymą”.

Per visą dokumentą raudonu 
siūlu išvedžiojama, kad Judaiz
mas yra augantis tikėjimas, 
kurs tebeturtėja iki šiai dienai 
ir tebeturtina dvasinę tradici
ją”.

žydų reakcija
Žydų reakcija dėl šio dokumen

to stačiai entuziastiška. B'nai 
B’rith Antidefamacijos lygos 
nacionalinis direktorius Benja
min Epstein tą dokumentą pa
vadino esant “didžiausios reikš
mės”.

“Galbūt pirmą kartą per 2,000 
metų istorijos”, pasakė jis, “baž
nyčia žiūri į Judaizmą ir žydus 
kaip į patys save — į Toros 
Chartos (biblijoj Covenant, 
reiškia žydų tautos “sutartį” su 
Dievu Jehova) ir Pažadėtosios 
žemės žmones. Jis (tas doku
mentas) vertas studijuoti ir 
beabejo žydų sluoksniuose bus 
priimtas, nes jis labai galimas 
daiktas pasuks žydų-Katalikų 
santykius visiškai nauja plot
me”. \

Rabinas Eugene Barowitz, 
rašytojas ir teologas, tą doku-

Arizonoje^ Žemės Ūkio Departamentas Įsteigė vandens valymo stoti, kur smėlio ir tam tikru augaly pagalba van
duo iš nešvariu srutu paverčiamas vėl geriamu vandeniu. Toks metodas esąs daug pigesnis, negu valyti vandenį 

chemikalais, šis gamtos "filtras" turi 1,000 akru plotą.

vidų. Kai panteros to reikalavimo nepaboję ir pirmieji 
pradėję šaudyti, tai tąsyk ir policija tuo pačiu atsilygi
nusi. Susišaudymo metu ir žuvę Juodųjų panterų vadai.

Tokia policijos versija. Visai ką kitą sako Panterų 
sąjūdžio nariai, kurie susišaudymo metu buvo būstinėje. 
Jie tvirtina, kad pob’ Ja pirmoji pradėjusi šaudyti ir 
Panterų vadai buvę nušauti lovoje, kai jie miegojo. Va
dinasi, kai iš jų pusės nebuvę jokio pasipriešinimo.

Kadangi vienas ir tas pats įvykis yra visiškai skir
tingai aiškinamas, tai siūloma sudaryti specialias komi
sijas, kurios bandytų patirti, kieno yra teisybė: policijos 
ar panterų?

Tačiau karštagalviai nelaukia, kol bus sudaryta pa
tikima komisija (ar net kelios jų) ir pradės bešališkai 
ir nuodugniai visą reikalą tyrinėti. Jie jau be niekur nie
ko skelbia, jog nušovimas dviejų vadų Chicagoje yra 
susietas su valdžios sąmokslu sunaikinti Juodųjų pante
rų sąjūdį. Jie paskelbė, jog per trumpą laiką policija 
įvairiuose miestuose jau nužudžiusi 26 žymius panterų 
vadus (vėliau tas skaičius buvo sumažintas iki 20). Ma
ža to, visai eilei kitų vadų keliamos bylos bei daromi ne
pagrįsti kaltinimai.

Kas yra tas Juodųjų panterų sąjūdis, dėl kurio (vy
riausiai dėl jo dviejų vadų nušovimo) dabar keliama tiek 
daug triukšmo?

Pakanka prisiminti pagarsėjusį Carmichael, kuris 
važinėjosi po Ameriką ir sakė revoliucingiausias kalbas, 
nukreiptas prieš valdžią ir baltaodžius. Panašiai pasižy

mėjo ir kiti panterų vadai, kurie nėra linkę su jokiais 
įstatymais bei drausme skaitytis. Policininkai jiems yra 
kiaulės, kurios naudingos, kai paskerstos.

, O štai jų kitas vadas, būtent Seale, kurio nepajėgė 
Chicagoje suvaldyti teisėjas Hoffman ir įsakė užrišti 
jam burną bei pririšti jį prie kėdės. Pagaliau teisėjas 
buvo priverstas jo bylą nutraukti ir jį nubausti keturiais 
metais kalėjimo už teismo paniekinimą.

Seale dabar yra Kalifornijoje, San Francisco mieste. 
Į jį buvo kreiptasi, kad paaiškintų Juodųjų panterų są
jūdžio tikslus. Seale pareiškė, jog tai yra revoliucinis 
sąjūdis, kuris yra pasinešęs griauti netikusią tvarką. 
Ir griauti visomis įmanomomis priemonėmis.

Griovimas ir naikinimas — tai viskas, ką Juodųjų 
panterų “didieji vadai” pajėgia sugalvoti.. Jokio kito 
išmintingo plano jie neturi. Nieko tad nuostabaus, kad 
didelė dauguma negrų buvo jais pradėję nusivilti ir jiems 
nepritarti. Iš viso Juodųjų panterų sąjūdis ar partija 
buvo pradėję merdėti. Bet nušovimas jų dviejų vadų Chi
cago j e lyg atgaivino Juodųjų panterų sąjūdį, kuris pra
dėta vaizduoti kaipo sąmokslo auka.

Ar toks tvirtinimas yra pagrįstas, tai turės išaiš
kinti Teisingumo departamento prisiekusieji posėdinin- 
kai (jury), kurie netrukus pradės tyrinėti Juodųjų pan
terų vadų, Fred Hampton ir Mark Clark, nušovimo Chi
cago  je aplinkybes. Kai tai bus padaryta, tai bus užkirs
tas kelias visokiems nepagrįstiems priekaištams bei pra
simanymams.

mentą, pavadino “labai teisingu, 
aiškiu lūžiu su buvusiomis se
nesnės Krikščionybės antisemi
tinėmis asociacijomis.

Dokumentas pabrėžia pagei
davimą bendrai pakeisti katali
kų tekstus (vadovėlius) ir kata
likišką švietimą, kad atitiktų 
šioms tiesimi joms, ir pataria, 
kad kur tik galima katalikų ko
legijose būtų steigiamos judaiz-) 
mo katedros.

Kelios dokumento ištraukos
Vatikano II Sajitarybos de

klaracija dėl nekrikščioniškų 
religijų 1965 metais pradėjo 
reikšmingą posūkį žydų-Katali
kų santykių istorijoje.

Tai yra rimtas žingsnis pir
myn. Po dviejų tūkstančių me
tų, bendrai pasižymėjusių abi
pusiška ignoracija ir dažnais 
konfliktais, jis suteikė progą 
pradėti dialogą siekiant geres
nio bendro susipratimo.

Be abejonės, daugelis elemen-

tarė. Kur Jis buvo opozicijoje, 
tai buvo pačių žydų žmonių tar
pe, lygiai kaip ir pranašai dar 
prieš Jį darė.

Judaizmų istorija nesibaigia 
su Jeruzolimos sunaikinimu, 
bet tebesivysto toliau savo tur
tingomis dvasinėmis tradicijo
mis...

tų iš įvairių civilizacijų prisidė
jo prie Krikščionybės susikūri
mo tokios, kokia ji yra šiandien 
savo dokrinose ir institucijose; 
tačiau nemažiau yra tiesa, kad 
gimė iš Judaizmo, kuriame glū
di jo tikėjimo ir kulto svarbiau
sieji elementai.

Mes primename koks stiprus 
ryšius sieja Krikščionių liturgiją 
ir Žydų liturgiją, kuri tebegy
vuoja . iki mūsų gadynės. Mes 
konstatuojame svarbą Žydų- 
Krikščionių santykiuose supras
ti tas bendras maldų formas 
(tekstus, šventes, ritualus ir 
t.t.); kur biblija tebeužima svar
biausią vietą.

Jėzus, taip pat jo mokiniai bu
vo žydai. Dalykų dėl kurių Jis 
su Judaizmu susikirto, tėra ma
žiau negu dalykų, kur Jis pri-

Mūsų spaudoje
Dėlko Lanskoronskis ne “dipi”? 

\
Europos Lietuvio Nr. 46 Skai

tytojų laiškuose įdėtas J. Lūžos 
straipsnelis “Egzilės klausimu”, 
kur pasakyta, kad

“J. Lanskoronskis savo straips 
-nyje apie a. a. pik. B. Jakutį 
(Prie naujo kapo, E. L. Nr. 44, 
1969), be kita ko, parašė šito
kį, sakyčiau, priekaištingą, bet 
dėmesio vertą sakinį: “Kyla 
klausimas: ar vertėjo pasirinkti 
e^zilę. Ar nebūtų buvęs Lie
tuvai vertingesnis, pasilikdamas
krašte ir įsijungdamas, kaip di
džioji inteligentijos dauguma, 

: į Lietuvai naudingą darbą”.
Suprantama, dėlko pulk. Lans

koronskis toks drąsus. Jisai 
l nuo 1937 metų nuolat gyvena 
; Paryžiuje, kur -buvo paskirtas 
į kaip Lietuvęs karo attache ir 
. maskoliškojo bolševizmo siaubo 
metus Lietuvoje “pergyveno” 
saugiame atstume.

Toliau Lūža rašo::
“Būkime nuoširdūs patys sau 

ir atsakykime į klausimą, kodėl 
po karo Vakaruose atsidūrę lie
tuviai apsisprendė palikti tėvy
nę ir, karui pasibaigus, į ją ne
begrįžo. Drįstu teigti, kad di
džioji dauguma pasisakys, jog 
pagrindinė apsisprendimo prie
žastis buvo stalininis teroras. 
Kas vieną kartą išgyveno masi

nius areštus ir birželio trėmi
mus, tas negalėjo lengva širdi
mi laukti jų pasikartojimo. O 
pasikartojimas buvo neišvengia
mas. Net ir tie, kurie jautėsi 
nešą atsakomybę už Lietuvos 
laisvę, tur būt, nedvejojo, kad 
tos laisvės kovą bus lengviau 
tęsti iš Paryžiaus, Londono ar 
Vašingtono negu iš Sibiro ver
gų stovyklų”.

Pulk. Lanskoronskis neseniai 
Paryžiuje pagarsėjo vienu rau
tu (priėmimu) tūlam, sovietų 
i. prezentantui. Be j a, ateinan
čio sausio 7 d. jam sueina 77 me
tai amžiaus...

Kalėdų prasmė 
pavojuje?

Popiežius Paulius VI kalbė
damas savaitinei audiencijai šv. 
Petro bazilikoje perspėjo, kad 
esą Kalėdų prasmė galinti pasi
mesti išoriniuose ir pasaulietiš
kuose papročiuose, kurie prade
da imti viršų ir pakeisti Kalėdų 
šventąją prigimtį.

Kaip pamenama, pati bažny
čia praeitą pavasarį iš šventųjų 
kalendoriaus išbraukė net Ka
lėdų senelį — šventąjį Mikalojų 
arba Santa Claus, apie kurį po
piežius nė neprisiminė.

Kalėdas pavadindamas šeimų 
švente, popiežius, matyt turėda
mas galvoje savo encikliką prieš 
gimdymų kontrolę, patarė po
roms “nesibijoti pildyti tuos gy
vybės įstatymus, kuriais jie pa
tampa nesibaigiančio dieviškojo 
kūrybos darbo ministeriais”.

SKAITYK LALAKAGINK
KITUS SKAITYTI

•m * U n F N A S

ALFONSAS NAKAS

TARP DIDŽIŲJŲ EŽERŲ 
IR RAMIOJO VANDENYNO
Pereitos vasaros kelionės įspūdžių nuotrupos

5
Iš paties pirmo bandymo. Sūnus patarė 
nebelošti, o grįžti tiesiai į motelį ir atiduo
ti mamai, kad ji pakeistų nuomonę apie 
šį, ir kitame dykumos gale aną, miestus. 
Negrįžau, neparnešiau, ji nuomonės ir iki 
šiandien nepakeitė...

Skyrybų biurai čia buvo gal kas antra
me name. Ir kaina vis ta pati — 5 doleriai.

Labai gražus, sausas, vėsus buvo Reno 
vakaras. Kai sutemo, tai aplinkinių Ne- 
vados kalnų kontūrai buvo juodi, ryškūs, 
kaip iš popierio iškarpyti.

SALT LAKE CITY, UTAH
Niekada nepamiršiu paskutinių kelių 

tši. jių kelionės į šitą miestą. Ke
lionės per druskos dykumą — Great Salt 
Lake Desert. Važiuoji ir iš visų pusių, 
tartum plonu, purvinu sniegu apneštas 
ledas. Saulės spinduliai ant tos plynumos 
lūžta ir gadina akis. Pučia karštas vėjas ir 
spigina saulė, taip gal ap‘? 90 1. F., gal 
kiek daugiau. 5O-las vier’ ; ėin s ir 
blogai asfaltuotas. Judėjimas nemažas ir 
lėtai slenkančias mašinas sunku aplenkti. 
Nežinau kodėl, bet mane čia apėmė savo
tiška panika. Lygiai taip pat, kaip dyku
moje tarp St. George ir Las Vegas. Kad tik 
greičiau. Kad lik nesustoti čia! Kad tik 
nesprogtų padanga, kad mašina nesuges
tų ! Rodos, sustosiu, tai pritruksiu oro...

Nieko neatsitiko. Jei jau skaityti nuo

tykiu, tai paklaidžiojom truputį po slauną 
Salt Lake City. Nagi, motelio niekaip ne- 

i galėjome privažiuoti, nors buvome vis tik 
už poros skersgatvių nuo jo.

j Lankėme mormonų katedrą. Gėrėjo- 
j mės stilingu kapitolium. Sėdėjom vienoj 

iš mormonų centro koplyčių ir gavome 
bilietus... į šokius. Nešokom. Prie sūraus 
ežero nėjom, ačiū Stasiui Juškėnui. Jis, 
mat, vaizdžiai buvo aprašęs, tai nebegai- 
šome.

YELLOWSTONE NATIONAL PARK, 
WYOMING

Tie puikūs neaprėpiami eglynai. Ta 
srauni Yellowstone upė ir skaidrus Yellow
stone ežero vanduo. Siera pasmirdę geize
riai. Old Faithful geizerio reguliarūs išsi
veržimai. Juodosios meškos susėdę ant 
vieškelio, kol turistai maitina ir fotogra
fuoja. Vėl penkios kalnų viršukalnės, nuo 
6 iki beveik 9 tūkstančių pėdų. Nakvynė 
senam, mediniam milžiniškam Ežero vieš
butyje (Lake Hotel). Linksmybės prie 
meškeriojimų tilto, kur, tarp šimto meš- 
kerinių masalų, upėtakiai, dideli ir vik
rūs, iš vandens šokinėdami museles gau
dė. Visa mes išgyvenom per beveik 24 va
landas. Ir išvažiuodami kalbėjome, jog 
čia buvo pati gražiausia visos kelionės vie
ta. Ir kalbėdami prižadėjome, kad jeigu 
jau kur, tai čia tikrai pirma proga grįši
me. Ir pažadėjome grįžti ne dienai, o ma
žiausiai savaitei. Nežinau, kada tą pažadą 
įvykdysime, bet tikiu, kad taip bus.

, SHOSHONI; WYOMING
Mūsų žemėlapio žalia juosta dar prašė 

važiuoti į Rapid City, bet mes ieškojom tie
sesnio kelio į Cheyenne ir namų link. Nes 
mūsų mergaitei kelionės buvo perdaug. Ji 

liovėsi valgiusi ir metė svorį, nors nebuvo 
iš ko. Jai buvo perdaug kalnų ir dykumų. 
Ji pasiilgo Michigano džiunglių.

Kas girdėjote Pahaska Tepee vardą. 
Yzellowstone parko papėdėje? Žemėlapyje 
jo nėra, bet šitokį užsirašiau restorane 
pietaudamas. Prie 14 - 20 - 16 vieškelio, 
kuriuo parką palikome, žemėlapyje pir
mas sustojimas pavadintas Wapiti.

Tegu tad ir būna Wapiti, vistiek. Miniu 
todėl, kad čia buvo tikras Bavarijos Alpių 
vaizdas, žalias slėnis, žali aukšti kalnai į 
visas puses. Ir miestuko statyba kažkaip 
europietiška. Ką čia miestuko — tik keli 
pastatai. O saulė linksma ir nekaršta. O 
oro vaiskumas. Labai norėjom čia pasi
likti, čia būti ir būti.

Greit palikome tikrus kalnus. Daugiau 
jau jų šioje kelionėje neberegėsime. Greit 
įėjom į skurdžią Wyoming plokštikalnių 
zoną, su skurdžia augmenija, su rausvom 
ir pilkom uolom. Cody buvo didžiausias ir 
vienintelis pakeliui sutiktas miestelis. Ki
tur — dykumos, prerijos, pustynės. Sho
shoni ne todėl, kad bent vienas būtume 
geide čia pasilikti, o tik todėl, kad vaka
ras užklupo. Čia buvo keletas motelių ir 
visi pustuščiai. Sustojome Quorter Horse 
motelyje todėl, kad jo savininkė meldė 
jog sustotume. Jame nebuvo nei dirbtino 
vėsinimo, nei TV., bet lovos buvo neblo
gos. Didžiausiam miestelio restorane ne- 
-apsigynėm nuo spiečių musių. Temstant 
stebėjome buri antilopių, atėjusių už ke
lių šimtų jardų nuo motelio.x

Parudę prerijos buvo daug skurdesnės, 
negu Albertoj. Užtat žvaigždės tamsią 
naktį mirksėjo didelės ir šviesios.

NORTH PLATTE, NEBRASKA
Shoshoni palikom su patamsiu. Pasi

ryžom nuvažiuoti daugelį mylių. Ir nuva
žiavom.

Tarp Shoshoni ir Casper 96 mylios ofi
cialiai. Niekur tiek daug laukinių gyvulių 
ir gyvulėlių nematėme, kaip šiame ruože. 
Kas keli šimtai jardų, kas mylia ar dvi — 
vis po vieną, po dvi antilopes. Jų akys 
blizga tamsoje, jos stovi prie vieškelio ir 
laukia. Nei viena mums po kojų nepasi
painiojo, nors labai saugojom, kad nebėg
tų. O jau kiškių, kiškių! Jie lėkė ir lėkė 
skersai vieškelį. Matėme daugybę sutraiš
kytų. Matėme vieną tik ką priešinga kryp
timi važiavusio sunkvežimio pritrenktą ir 
visu kūneliu virpantį, dar labai gyvą. Ge
rai, kad ant savo sąžinės nė vieno neturi
me. ..

O dabar mes esame už dviejų dienų 
nuo namų. Mūsų mergaitė jau truputį 
linksmesnė.

DAVENPORT, IOWA
Jau antra diena tame pačiame (1 - 80) 

greitkelyje. Tik iš North Platte išvažiavus, 
vos 75 M. P. H. greičiu vienodai bėgant, nei 
iš šio nei iš to, sprogo naujutėlė Allstate 
padanga. Na, nebe naujutėlė, jau pus
šešto tūkstančio mylių patarnavusi. Mums 
kainavo gerą pusvalandį, kol viską iš ba
gažinės iškrovėm ir padangą pakeitę, vėl 
sukrovėm. Kai daiktus šitaip provizoriš
kai perkraustai, lai jie niekaip nebenori 
sutilpti... Ir pradėjau labai iš lėto. Sa
kau, kad kaip nors į Omahą tuos tris šim- j 
tus mylių, tai ten surasiu Sears, tėkšiu j 
jiems po kojų. Omahą privažiavom vidu
dienio karšty. Ieškot Sears, ar ne? Dės 
Moines nebetoli. Gal nieko neatsitiks. Pra
važiavome ir Des Moines, nes temperatū
ra buvo arti šimto ir jau jutome (gal mums 
taip lik atrddė) Michigano drėgmę. Taip ! 

atsidūrėme čia, Davėnporte. Taip rytoj 
pasieksime Detroitą. Su trimis padango
mis, jei vieną skaityti atsargine. Ir tik 
Detroite nulėksiu pas Sears ir čia man, 
nei ne už dėkui, vėl naujutėlę uždės. Jei
gu taip kas kada būtų mane be atsarginės 
padangos išsiuntęs iš Detroito į Čikagą ar 
Torontą, tai būčiau pasiutęs. Dabar at
važiavau tūkstantį mylių. Keturiese, su 
gal ketvirčiu tonos bagažo.

Davenporte valgėm geram restorane 
labai gerus pietus. Visi keturi.

NAMIE
Į kelionę važiuojant mane baugino ir 

tik neįkalbėjo mašinon įmontuoti oro vė
sintuvą. Jei taip šimtas, o ne trys, gal 
būčia ir dėjęs. Dabar galiu sakyti: nesą
monė! Gal Kalifornijoj ar Nevadoj gyve
nantiems ir reikia mašinų su dirbtinu vėsi
nimu, bet tik ne trijų savaičių kelionei, 
me į Illinois ir Michigano džiunglių atmos- 
Labiausia i , sušilome, kai vėl pateko- 
ferą.

Grįždami pri ininėm visur pakeliui su
tiktus žmones. Nutarėm, kad patys ne- 
simpatiškiausi, labiausiai užsidarę yra 
kai]) tik pas mus, mūsų daugelio tautų, 
vis niekaip hesulydintų, mieste. Žmonės 
Vakaruose buvo ypatingai šilti.

O, tačiau — čia, mūsų namai. Mes 
pripratę ir prie šitų žmonių ir prie džiung
liškos sutros, ir prie džiungliškos žalumos. 
Kai jau pasileidome Michigano laukais, 
mūsų mažoji išsiėmė stovyklaujant Dai
navoje, gautą dainorėlį, ir atidarė gerklę. 
Ji išdainavo visas dainas.»
Detroitas, 1969. XII. 3.

(Pabaiga)
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ŽINIOS Iš ANAPUS
Daugumai lietuvių gyvenan

čių laisvame pasaulyje, tėvy
nė yra kaip koks tolimas, ne
pasiekiamas įvairių pasakų 
kraštas. Nors prie šių laikų 
susisiekimo ir susižinojimo 
priemonių ir tolimiausi kraštai 
pasidarė beveik ranka pasie
kiami, bet Lietuva mums vis 
dar labai toli. Kaip kam pasi
seka pasiekti Vilnių, tai ir vis
kas. Tiesa, ir čia dirbantiems 
okupantui ar turintiems dide
lę laimę, nuvykus kartais pa
siseka iš Vilniaus kelioms va
landoms ištrūkti. Cenzūruoja
muose laiškuose taip pat būna 
tik pačios paviršutiniškiausios 
asmeninio gyvenimo nuotru
pos.

Esant tokiai padėčiai ir di
deliam norui daugiau sužinoti 
apie savo tautiečių gyvenimą 
rusų priespaudoje, gaudoma, 
aptariama ir vertinama kiek
viena iš ten ateinanti žinutė. 
Žinių šiek tiek parveža ir ten 
apsilankę, bet jos labai siau
ros ir subjektyvios. Jos negali 
būti pilnos ir dėl to, kad ten 
buvusiems buvo leista labai 
trumpai iš paviršiaus pamaty
ti tik Vilnių. Vilniuje apsilan- 
sukiusių ir ten pasimačiusių su 
giminėmis, pasakojimai labai 
nevienodi. Tačiau išskiriant 
paraudusius, bendras parvež
tų įspūdžių bruožas — negerai. 
Net iš vienos “bendradarbiavi-

mo” šalininkės, kad pamačiu
si ten esamą skurdą, grįžo tik 
su viena suknele, nors nusive
žė gerai pripakuotus lagami
nus.

Okupuotoje Lietuvoje lei
džiamame laikraštukyje “Gim
tasis kraštas”, Ramualdas Če- 
pūlevičius rašo, kad ka netiki 
apie ten pasiektus laimėjimus, 
tai tuos reikėtų: “į maišą ir į 
Lietuvą pasukti atgal! Pažiū
rėtume, ką jie tada sakytų, pa
matę milžinišką tėvų žemės pa
žangą”.

Nuvažiuoja mūsų tautiečių 
ir be maišo, savais pinigais, 
bet kas iš to, kad jie Vilniuje, 
lyg kalėjime palaikomi 3-5 
dienas ir atgal. Kodėl jiems ne
leidžiama laisvai pavažinėti po 
visą kraštą ir tą “milžinišką 
pažangą” pamatyti? Gal tada 
sugrįžę jie tikrai kitaip kalbė
tų.

Paskutiniu laiku ir iš ten ne
mažai atvažiuoja pas gimines 
vizitui, o kaip kas ir nuolati
niam apsigyvenimui. Iš atvy
kusių nuolatiniam apsigyveni
mui neteko girdėti, gero žodžio 
apie okupantus ir jų ten suda
rytas gyvenimo sąlygas. Geriau 
atsiliepia viena kita sena mo
terėlė, kuri iš čia gaudavo ge
rus siuntinius ir ten dar yra 
palikusi savo vaikų ir anūkų. 
Kurie atvyksta grupėmis, ar 
su aiškia ir neslepiama misija,

too borui (sav-

Vyriausio Lietuvos Išlaisvinimo Komiteto sušaukta konferencija 1969 metų gruodžio 6 dieną New Yorke
Nuotrauka Vytauto Maželio

U. S. Savin? Bends

lių, kuriuo nuošimčiai (inte
rest) nuo U. S. Saving Bonds 
pakeliami iki 5L, jei išlaikomi 
iki brandos, tai yra iki termino. 
Pakėlimas lk>č:a lygiai E seri
jos ir JI serijos bonus, kurie bu
vo parduoti po šių 1369 metų

irkti nau-

pavyzdžiui, įvairūs mokslinio-1 tada akys visiems atsidarė, 
kai, tie tikrai mums nieko tik j Jiems sunku buvę suprasti, kad 
ro negalės pasakyti apie ten-pabėgę pliki jau tokias gėry- 
esamą padėtį. Kiek daugiau su- ’ 
žinome iš atsilankiusių pas gi
mines pavienių assmenų, ka
da jie įsitikina, kad nėra išda
vystės pavojaus.

Nesenai teko pasikalbėti su 
viena vidutinio 
rimi, kuri yra

amžiaus mote- 
atvykusi ap-

bes gali atsiųsti. Gauti siunti
niai ten yra didžiausias turtas. 
Jų visi labai laukia. Eidami 
siuntinių atsiimti nešasi virve
lę ir kokį nors krepšį. Viską 
randa išdraskytą, todėl reikia 
susidėti ir susirišti. Parsinešus 
kiekvienas daiktas po kelis

GAIDOS MUZIKAMS IR DAINININKAMS
"NAUJIENOSE" GALIMA GAUTI ŠIAS LIETUVIŠKŲ

DAINŲ GAIDAS PIANUI:

1. Rinkinys lietuviškų liaudies 
yra šios dainos ir gaidos:

1. Tegu giria šlamščia, 
ūžia, tra-ta-ta 

Suktinis I 
Suktinis II

4. Kokietka
, 5. Padispanas
6. Vengerka
7. Klumpakojis
Šis gaidų rinkinys kainuoja tik $1.00.

2. Stasio Šimkaus DAINOS, piano vienam balsui, 8 psl.

dainelių ir šokių, 16 psi. Rinkinyje

2.
3.

8. Aguonėlės x
9. Vakar vakarėli

10. Augin tėvas
11. Meilės valsas
12. Siuntė mane motinėlė
13. čigonai
14. Pelėda
15. Noriu miego

Šiuos gaidų ir dainų rinkinius galima gauti NAUJIENOSE. Jei atsiy- 
site čekį arba Money Orderį už gaidas ir pridėsite 25 centus persiunti
mo išlaidoms, tai pasiųsime jas paštu. Čekius prašome išrašyti 
NAUJIENOMS ir pasiųsti tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

lankyti savo seserį su šeima. įkartus perleidžiamas per ran- 
Ją įtikinus, kad jos pavardė kas. 
nebus niekam pasakyta, pasi
kalbėjom šiek tiek atviriau.

Jai atvykti į Ameriką leidi
mo laukusi apie 8 metus. Per
ėjusi daug visokių apklausinė
jimų, užpildžiusi daug įvairių 
blankų ir pareiškimų. Ligi 
paskutinės minutės vis nebuvo 
aišku — išleis ar ne? Net ir 
gavus visus dokumentus vis 
kildavo abejonės. Išskridimui 
atvykusi į Maskvą ir muitinėje 
patikrinus visus daiktus, dar 
buvo nuvesta į atskirą kambarį 
ir pastatyta mažoje patalpėlė
je.. Valdininkas pro duris paė
mė jos dokumentus ir ilgai var
tė, lyg ko ieškodamas. Nors su 
jų reikalavimais niekur nebu
vo prasilenkusi, bet visą laiką 
kažko labai bijojusi. Mananti, 
kad ją tame mažame kamba
rėlyje peršvietė. Net ir lėktu
vui pakilus vis dar bijojusi, 
kad negrąžintų. Ji girdėjusi, 
kad tokių atsitikimų yra buvę. 
Raminosi tik tuo, kad skrido 
Amerikos lėktuvu.

Žinoma ir susijaudinimo 
ašara ne viena nurieda.

Mano pokalbininke gyvena 
Kaune. Dirba abudu su vyru, 
todėl, pagal jų standartą, pa
jamas turi pakenčiamas, bet 
nusipirkti rūbą, baldą ar šiaip 
reikalingesnį daiktą, reikia la
bai pagalvoti ir pataupyti. Rei
kia atsisakyti nuo mažiau rei
kalingų daiktų, ar skanesnio 
kąsnio. Be to, ir ką nors gauti 
labai sunku. Apie prekės pasi
rinkimą nėra nė kalbos. Pavyz
džiui, pernai ženijosi jos gimi
nių sūnus. Reikėjo nusipirkti 
baltinių, bet Kaune negavo. 
Jų paieškoti buvo nuvažiavę į 
Kėdainius, Šiaulius ir Marijam
polę (Kapsuką). Per didelį 
vargą šį tą gavo. Sau taip pat 
norėjusi nusipirkti baltinių. 
Krautuvėje paklausė koks jos 
numeris. Ji pasakė nežinanti 
dėl to, kad niekad nepirkusi. 
Numerio nežinant prekės ne
duoda, o pasakius dažniausia 
gauni atsakymą, kad tokio nu
merio neturi.

pelio užsiaugina kiaulę, veršį 
pasipiauna, prisiverda sama- 
gono, dar ir syečiai susineša 
ką tūri ir balius. Kada jau nie
ko neliko, tai kas tik gali, pa- 
baliavoti mėgsta. Užsimiršta 
ir savo pavergėjus, dąbrtinius 
buožes rusus. O apsirengę gra
žiai atrodo tik iš fotografijos, 
bet kas rūbų negauna iš Ame
rikos, dėvi dar prieškariniais.* 
Iš arti žiūrint jau apdilę, pra
sitrynę, apibrizgę. žinoma, to
kioj padėty yra ir visokių 
kombinatorių, kurie moka su
sikombinuoti. .. Paklausta ar 
ji žino ką apie ten buvusius 
mūsų krepšininkus, atsakė 
kad apie juos sužinojusi tik 
atvykusi čia į Ameriką.

Bendrai, mus domina kiek
viena atėjusi iš ten žinutė, nes 
ten mūsų pavergti tautiečiai gy
vena. Mes laisvame pasaulyje 
esame tik savos tautos dalelė. 
Tiek moraliai, tiek matėria- 
liai, tiek ir kovoje su pavergė
jais mes jiems paklėti šiek tiek 
galime. P. Venclova

PAVELDĖJIMAS
žmona: Aš tačiau nežinau, 
kur mūsų sūnelis visas tas 

blogąsias savybes paveldėjo. ■
Tik jau ne iš manęs...

Tėvas: Tarnas tikiu, nes sa
vo blogąsias savybes visas te
beturi !

l’onams laikyti terminas ar- 
u jų "subrendimas” yra toks: 

Serijos E boirams brandos lai
kas iš 7 metų sutrumpintas iki 

metų, o serijos H bernams te- 
bepasilieka 10 metu.

iš “Laisvės šėrai” (Freedom 
-Shares), parduodamos kombi
nuotai su Serijos E bonais nuo 
1967 metų gegužės 1 dienos, bus 
išimti iš pardavimo nuo ateinan
čių 1970 metų birželio 30 d.

SKAITYK 1 ATS IR PARAGIŲ

KITUo SKAITYTI .

MIDLAND
AND LOAN ASSOCIATION

4040 ARCHER AVENUE 

CHICAGO, ILLINOIS 60632 

PHONE: 254-4470

O

And what is most interest
ing about quarterly divi
dends is that it means more 
money for you. More Often. 
If you’re interested, come to 
Midland Savings today.

O
PASSBOOK SAVINGS 

Paid and Compounded
QUARTERLY

6-MONTH SAVINGS CERTIFICATES 
Paid Quarterly 

$1,000 
MINIMUM

Quarterly 
dividends 
are very 

interesting

Frank Zogas. President

SEIGA.VS
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE

; 4640 SOUTH ASHLAND AVENUE
! Tel. YArds 7-1272

Apie baisumus, kurie vyko 
rusams užėjus, geriau ir ne
kalbėti. Be to ji sako, kad mes 
čia apie tai gana teisingai jau 
šiek tiek žinome. Apie pabėgu
sius kelis metus jokių tikres
nių žinių neturėjo. Ten buvo 
skliedžiąmos žinios, kad daug 
pabėgėlių žuvo bombarduoja
muose miestuose ar išmirė ba
du. Kurie atsidūrė Amerikoje, 
tie ten negauna butų ir darbų. 
Daug jų gyvena parkuose, gat
vėse lūšnynuose ar miškuose. 
Daug jau ir badu išmirę.

Tikresnių žinių pradėjo atei
ti, kai prasidėjo šioks toks su
sirašinėjimas. Kada iš Ameri
kos pradėjo ateiti siuntiniai,

Ir po trijų čia buvimo mėne
sių ji negali atsistebėti Ameri
kos perteklium ir gerbūviu. 
Pas daug ką lankėsi ir stebisi, 
kad čia ir paprasti darbininkai 
geriau gyvena, negu ten ko
munistai buožės. Gal taip pat 
gyvena tik rusai, kurie oku
puotuose kraštuose turi neri
botas privilegijas.

Jai pasakiau, kad esu skai
tęs laišką, kuriame rašoma, 
kad pas vieną kolchozininką 
buvę krikštynos, kur baliavo- 
ję apie 100 žmonių. Iš atsiųs
tos nuotraukos apsirengę taip 
pat visi atrodo neblogai. Ji sa
ko, kodėl jiems nepabaliavoti. 
Iš turimo prie kolchozo skly-

MARŠKINIŲ

Atdara vakarais: pirmad. ir ketvirtad., o kitomis dienomis iki 
6-tos vai. vakaro. Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.
HARRY SEIGAN kviečia visus vyrus ir jaunuolius atvykti ir įsiti
kinti, koks didžiulis yra pasirinkimas rūby rudens ir žiemos sezo
nui, geriausiu firmy, kaip Groshire, Botany "500", Phoenix ir kit. 
naujausios mados.

KĄ TIK GAUTA Iš ITALUOS KOSTIUMŲ,
IR KITOKIOS APRANGOS.

.
_ Pirkę kostiumą, švarką ar kelnes, jus būsite patenkinti, nes 

musų siuvėjai čia pat vietoje jums primieruos ir pritaikins ir nie
ko uz pritaikymą nereikės mokėti.

Visos berniuku aprangos gaunamos, įskaitant stambius (husky).

. 5

■ w

Palestinos arabai Lebane parodė, kaip jie treniruoja vaikus parti
zano tarnybai. Demonstracijoje dalyvavo keli šimtai arabu vaiky, 

kurie mokomi, kaip žudyti žydus.

NAUJIENAS

METŲ. AMŽIAUS

l/N/ON FEDERAL SA V/NGS 
3430 South Halsted Street, Chicago. Illinois 60608 j
Phone 523-2800 J. Aukers, President ĮįPMifclją

4'. kite tokią sumą jau . prie turi
mos sąskaitos, tai Ekco peilių se
tas jums bus padovanotas. Pasiū
lymas įsigaliojo gruodžio 13 d. ir 

1973 metų sausio 17 d. 
K avienai sąskaitai viena dovana. 
N..prašinėkite dovanos siųsti paštu.

enesių taupymo 
certifikatas neša 514 
metinius nuošimčius. Vi
sos Union Federal ben
drovėje laikomos santau
pos neša didžiausius di

videndus.

kus 5 vienetų nerū- 
peilių setas, paga- 
usios Ekco bendro- 
lovanptas, jeigu tąu- 
Federal bendrovėje.

Atidarykite pas mus S200,00 arba 
didesnę taupymo sąskaitą arba pri-

Įsteigta 1897 metais, kad 
duotų saugią ir pelningą 
vietą taupymams. Union .
Federal garbingai ir to
liau tęsia tą pačią politiką.

riAUJlfeNUb, C££iCAGO 8, ILL— SAI URDA x, DLdMljLli 20, 1969

šis lai
dijamc
mintas

5
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BR. NEMICKO PRANEŠIMAS
Vliko vicepirmininko Dr. Br. Nemicko 1969 m. 

gruodžio 6 d. Vliko Seimui pranešimas
Gerbiamieji Seimo atstovai!

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto statutas įpareigo
ja Valdybą duoti Seimui, susi
rinkusiam sesijos, be kitų daly
kų, ir atlikto darbo apyskaitą, 
šį kartą man yra tekę Vliko Val
dybos vardu tą pareigą atlikti 
ir gerbiamuosius Seimo atstovus 
labai glaustai su jos dabar jau 
baigiamos sesijos atliktu darbu 
supažindinti.

Ryšium su Lietuvos nepri
klausomybės atstatymo 50-ties 
metų sukaktimi, — 1968 m. Vli
ko veiklos apimtis kur kas pra
lenkia ankstyvesniųjų metų dar
bo turinį, ir todėl dar ne visa 
buvo atlikta, kas buvo numaty
ta. Todėl Valdybai jau šiais me
tais teko privesti prie galo li
kusią dalį tų darbų, kurie buvo 
anksčiau pradėti ir gerokai įpu
sėti.

Kaip Tamstos, Gerbiamieji At
stovai, matysite, Valdybos veik
la Lietuvos laisvinimo bare ėjo 
dviemis kryptimis: a) į pačius 
lietuvius (pavergtuosius ir lais
vuosius), kad jų pakanta paga
lėtų, ryžtis stipruotų ir įstan
ga augtų Lietuvos laisvės kovai, 
ir b) į svetimuosius, kad jų do
mesys Lietuvos laisvės byla ne
siliautų, o palankumas jai didė
tų.

Vyriausio Lietuvos Išlaisvini
mo Komiteto Valdyba, kad dar
bas būtų sėkmingesnis, stengėsi 
savo žygius Lietuvos laisvinimo 
bare derinti su kitų lietuviškų
jų institucijų ir organizacijų 
(Lietuvos Diplomatinės Tarny
bos, Pasaulio Lietuvių Bendruo
menės, Amerikos Lietuvių Tary
bos, Lietuvos Laisvės Komite
to, Jungtinių Amerikos Vals
tybių Lietuvių Bendruomenės ir 
kt.) vykdomais Lietuvos laisvi
nimo darbais. Visur ir visada 
Valdyba bendrajame Lietuvos

laisvinimo darbe juto šių insti
tucijų ir organizacijų pagalbos 
ranką. Bendradarbiavimas su 
jomis, išskyrus vieną antrą at
vejį, nuoširdus ir sklandus.

Valdyba ieškojo glaudesnio 
bendradarbiavimo būdų su jau
nesniąja karta, kad ji pavei
kiau įsijungtų į Lietuvos lais
vinimo darbą. Tam reikalui New 
Yorke 1969 m. birželio 7-8 d. d. 
buvo suruoštas politinis jauni
mo seminaras, kuriame dalyva
vo visų lietuvių jaunimo orga
nizacijų po keletą atstovų ir 
neorganizacijų narių. Seminare 
paskaitas skaitė K. Valiūnas, 
J. Audėnas, A. Budreckis, J. Pu
zinas ir S. Bačkis. Vicepirminin
kas Audėnas rugpjūčio 29 d. 
skaitė paskaitą studentų ateiti
ninkų stovykloje, o vicepirmi
ninkas Bronius Nemickas Vil
kui. atstovavo 1969 m. lapkričio 
26-30 d. d. Čikagoje vykusiame 
kūrybos ir mokslo simpoziume.

Taip pat buvo stengiamasi, 
kiek sąlygos leido, palaikyti ry
šys su lietuvių visuomene. Tam 
reikalui buvo panaudotos Vasa
rio 16 d. minėjimų ir kitos pro
gos. Pirmininkas K. Valiūnas: 
a) vasario mėn. lankėsi Los An
geles, b) gegužės mėn. Čikago
je ir dalyvavo Amerikos Lietu
vių Tarybos vicepirmininko ir 
‘‘Naujienų” redaktoriaus Dr. Pi
jaus Grigaičio laidotuvėse, c) Cle 
velande — pirmajame naujai iš
rinktos Pasaulio Lietuvių Ben
druomenės Valdybos posėdyje, 
kur buvo tariamasi dėl šių in
stitucijų bendradarbiavimo ir 
Clevelando visuomenei padarė 
viešą pranešimą Lietuvos laisvi
nimo klausimais, d) rugsėjo 
mėn. dalyvavo Detroite įvyku
siame Amerikos Lietuvių kon
grese, e) lapkričio gale ir gruo
džio pradžioje lankėsi Kanadoje, 
Toronte ir Hamiltone, kur daly

Balzeko lietuviu kultūros muziejus tiek sėkmingai plečiasi, kad visu turimu eksponatu jau nebesutal
pina. Projektuojama patalpos praplėsti, pristatant tam tikslui iš rūmu šiaurinės pusės pastatą, specia
liai pritaikintą bibliotekai, spaudos archyvui, raštinei ir kt. reikalams. Tam tikslui kapitalui patelkti, 
muziejuje^ pirmame aukšte, pastatyta specialus maketas, kviečiąs geros valios lietuvius ir kultūros 
puoselėtojus tam- reikalui aukoti. Asmeniui paaukavusiam nemažiau 10 doleriy, padėkojama įmūri
jant sienon specialiai plytoje išgraviruotą jo vardą ir pavardę. Nuotraukoje iš kairės: Kazys Kasakai- 

tis, Antanas Nakas, Algirdas Pužauskas ir inž. Ed. Jasiūnas.

Sovietų Rusijos ir Vokietijos 
sąmokslą prieš Lietuvą.

Vliko Valdyba atitinkamomis 
progomis (pvz. Ribbentropo-Mo
lotovo pakto 30 m. sukaktis, nu
sileidimas mėnulyje, ir kt.) krei
pėsi raštais į Jungtinių Ameri
kos Valstybių Prezidentą, į laik
raščių ir žinių agentūras, tuo 
būdu ryžtamasi priminti Lietu
vos bylą esant gyvą.

Vliko Valdyba, padedama Po
litinės ir Teisių Komisijos, yra 
paruošusi Europos saugumo rei
kalu memorandumą, iškeliantį 
Lietuvos laisvės reikalą, šis do
kumentas numatomas įteikti 
Jungtinių Amerikos Valstybių 
Prezidentui event, ir Vakarų 
Europos valstybių ar vyriausy
bių galvoms, jei įvyktų Sovietų 
Rusijos ir Varšuvos Pakto vals
tybių siūloma platesnė konfe
rencija Europos saugumo rei
kalu.

Savo pranešimo pabaigoje no
riu paaiškinti, kaip Valdyba yra 
įvykdžiusi praeito Seimo kai ku
rias sugestijas, išreikštas Val
dybai savo nutarimuose. Buvo 
pageidauta, kad 1) “...būtų dau
giau išryškinta Vliko Valdybos 
ir Tarybos funkcijos”, 2) “...Vli
ko Seimą šauktų kasmet kitoje 
vietoje ir į komisijas įtraukti 
galimai daugiau Vliko veikėjų, 
nesiribojant New Yorke gyve
nančiais asmenimis”. Pirmojo 
čia pacituoto Seimo pageidavi
mo Valdyba negalėjo įvykdyti, 
nes Valdybos ir Tarybos funkci
jos yra numatytos Vliko statu
to, kurį keisti taipgi ir funkci
jas ryškinti, gali tik Seimas ar 
tarpsesijiniu metu Taryba, bet 
jokiu būdu ne Valdyba. Antra
sis pageidavimas įvykdytas tik 
iš dalies. Valdyba mėgino šį Sei
mą šaukti Čikagoje, taigi “ki-

(Nukelta į 7 psl.)

HIGH RATES

Muziko Strolios atsiminimai
Jau galima įsigyti muziko Juozo Strolios knygą

LIETUVOS VYČIO PĖDSAKAIS.
176 puslapiai, yra fotografijų, minkšti viršeliai. Kaina $2.00. 
Tai geriausioji sodrių pasiskaitymų dovana Kalėdoms.

Knygą galima gauti Naujienų Administracijoje arba 
pasiunčiant Money Orderį arba čekį tokiu adresu.

NAUJIENOS,
1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

vavo savaitraščio “Tėviškės ži
buriai” 20-ties mietų sukakties 
minėjime ir visuomenei padarė 
politinius pranešimu.

Tomis progomis jis skaitė pa
skaitas, darė viešus pranešimus 
ir tarėsi su lietuvių organizaci
jų vadovaujamais asmenimis. 
Vicepirmininkas Bronius Nemic
kas Vasario 16 d. proga skaitė 
paskaitą Rochesteryje ir daly
vavo balandžio 19-20 d. d. Čika
goje įvykusioje Jungtinių Ame
rikos Valstybių Lietuvių Bend
ruomenės Tarybos sesijoje. A. 
Budreckis Vasario 16 d. proga 
skaitė paskaitas Baltimorėje, 
Detroite ir Windsoro, o R. Kezys 
— Elizabete.

Lietuvių tautai svarbių ar 
skaudžių įvykių sukakties (va
sario 16 d., birželio 14-16) ir ki
tomis progomis buvo atsikreipia
ma viešais atsišaukimais į lie
tuvių visuomenę, ją paakinant 
ar persergint.

Drauge su Lietuvos Laisvės 
Komitetu Vliko Valdyba 1969 
m. balandžio '26-27 d. d. New 
Yorke suruošė simpoziumą Lie
tuvos laisvinimo problemoms 
paanalizuoti ir pažiūroms į jas 
suderinti. Simpoziume dalyva
vo pagrindinių lietuvių organi
zacijų atstovai ir lietuviškų laik
raščių redaktoriai.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi
nimo Komitetas, kaip Tamstos 
žinote, leidžia Eltą septyniomis 
kalbomis: lietuvių, anglų, vokie

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 

AR DIDESNIEMS CERTIFIKATAMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tek HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti

čių, prancūzų, italų, ispanų ir 
arabų. Eltos tikslas yra infor
muoti lietuvius ir ypač vakarie
čių spaudą apie Sovietų Sąjun
gos lietuvių tautai padarytąją 
nuožmią skriaudą, apie lietuvių 
tautos būklę sovietinėje pries
paudoje, apie lietuvių tautos iš
silaisvinimo aspiracijas palai
kant Lietuvos laisvės bylą gy
vą ir siekiant svetimųjų palan
kumo ir paramos. Nors ši veiklos 
sritis yra jau įėjusi beveik į nor
malias darbo vėžes, tačiau infor
macijos tobulinimas ir kartkar
tėmis atsirandančių kliuvinių 
pašalinimas pareikalavo iš Val
dybos, o ypač iš informacijos 
tvarkytojo J. Audėno, daug rū
pesčio ir darbo.

Reikšdamas Valdybos pasi
tenkinimą šioje vietoje noriu 
pažymėti, kad nuo š. m. spalio 
1 d. kone šešeris metus tylėjęs 
ir vėl prakalbo mūsų žodis iš Ma- , 
drido radijo stoties į okupuotą 
Lietuvą. Ilga tyla jau buvo su
žlugdžiusį priemones šiam dar
bui, ir jį vėl iš naujo pradėti 
buvo nepaprastai sunku. Tačiau 
Valdybos ir ypač pirmininko K. 
Valiūno pastangų dėka darbas 
ir vėl įstatytas į beveik nor
malias vėžes. Į okupuotą Lietu
vą žinios perduodamos, be Ma
drido, dar Vašingtono, Romos 
ir Vatikano radijo stočių. Tuo- 
mi ryžtamasi stiprinti paverg
tųjų lietuvių išsilaisvinimo vil
tis, jie informuojami, atremia
mas sovietinės propagandos fa
brikuojamas melas, šis darbas, 
suprantama, pirmoje eilėje sle
gia radijo valandėlių vedėjus. 
Kaikurie jų yra reikalingi nuo
latinės paramos skriptų ir papil
domos informacinės medžiagos 
radijo bangomis perduodamos į 
okupuotą Lietuvą. To parūpini- 
mas yra didelis ir nelengvas 
darbas, reikalaująs tikslumo ir 
laiko ir teikiamos informacinės 
medžiagos turinio požiūriu.

Šiais metais Valdyba paruo
šė ir išleido 50,000 egz. “Lithua
nia” brošiūrėlės anglų kalba. 
Tai grynai informacinis leidinys 
svetimiesiems supažindinti su 
Lietuva, lietuvių tautos aspi
racijomis ir Lietuvos laisvinimo 
institucijomis. Antro žymiai 
didesnės apimties leidinio ruo
ša jau yra gerokai pažengusi. 
Čia turiu galvoje išleisimą kny
gą, kuri dokumentais pavaiz
duos laisvajam pasauliui gėdin
gojo Ribbentropo-Molotovo pak
to, nužudžiusio Lietuvos nepri
klausomybę ir atkėlusio vartus 
antrajam pasauliniam karui, nu
sikaltimus. šiai knygai betrūk
sta tik baigiamojo redakcinio 
apipavidalinimo. Trečiojo leidi
nio, analizuojančio lietuvių tau
tos rusifikaciją, ruoša taip pat 
jau pradėta. Užangažuojami au
toriai, renkama ir apdorojama 
medžiaga.

Kaip ir anksčiau, taip ir šie
met Vliko pirmininkas dr. Va
liūnas daug keliavo. Jis du kar
tu (pirmą kartą balandžio ir ant

rą spalio mėn.) šiais metais vy
ko į Europą ir aplankė visą eilę 
Europos kraštų: Šveicariją, Vo
kietiją, Prancūziją, Angliją, Is
paniją. Visur, kur tik jis lan
kėsi, tarėsi su vadovaujančiais 
lietuvių visuomenės asmenimis, 
Lietuvos diplomatais, kitų So
vietų Sąjungos pavergtų kraš
tų organizacijų vadovybių na
riais, siekdamas sustiprinti lie
tuvių tautos išsivadavimo pa
stangas, ir matėsi, kur sąįygos 
leido, su visa eile Europos vals
tybių atsakingų pareigūnų, ieš
kodamas palankumo ir pagelbos 
Lietuvos laisvės bylai. Ypatin
gai naši yra paskutinės kelionės 
viešnagė Ispanijoje, nes ten jis 
labai daug padėjo atsikuriančiai 
mūsų radijo valandėlei įeiti į 
darbo vėžes, organizuodamas jos 
bendradarbius ir kontaktuoda
mas Ispanijos atsakingus pa
reigūnus.

Pirmininkas dr. Valiūnas tuo 
pačiu Lietuvos laisvės tikslu 
birželio 3 d. lankėsi Valstybės 
Departamento ir drauge su Ame 
rikos Lietuvių Tarybos pirmi
ninku p. Bartkum vasario 17 
dieną pas Jungtinių Amerikos 
Valstybių senatorius Dirksen, 
Hartke, Kennedy, Dodd ir Kon
greso narius — pirmininką Mc
Cormack, Derwinski, Flood ir kt. 
Vašingtone lankymosi progomis 
pirmininkas, be žygių Valstybės 
D-te, turėjo pasitarimų su Lie
tuvos Atstovu J. Kajecku ir pa
dėjo daug pastangų surinkti ir 
apdoroti dokumentus, liečiančius

4.75 % 5.25 %
Per annum on Per annum on
regular Savings Investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

1. Dr. K. Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS n t., 336 psl. $5.00
2. Juozas Liūdžius, RAŠTAI, 246 psl_________ __________ $3.00
3. M. Zoščenko, SATYRINĖS NOVELĖS, 199 psl...............  $2.00
4. Liudas Mikšys, Iš ISTORIJOS ŪKANŲ ATEINA LIE

TUVA. 699 psl.............................................................  $12.00
5. Juozas Kapačinskas, SIAUBINGOS DIENOS, 376 psl....... $4.00
6. J. Augustaitis, ANTANAS SMETONA IR JO VEIKLA.

154 psl....................................................................................... $130
7. Prof. V. Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, du tomai, 207 ir 225 psl.......................... .. .. $2.00 ir $3.00
8. Marius Katiliškis, ŠVENTADIENIS UŽ MIESTO, 356 psl. $5.00
9. St. Kairys, LIETUVA BUDO, 416 psl................................... $2.00

10. VI. Mingėla, KUN. ANTANAS MILUKAS, |o gyvenimas
ir darbai. .... ...........................................  $6.00

11. Adomas P. Jasas, BŪK PALAIMINTAS! ...........   $3.00
12. Dr. Antanas J. Gussen, DANTYS, 158 psl., minkštais

viršeliais $2.00, kietais ...........................................  $4.00
13. Juozas Švaistas, PETRAS ŠIRVOKAS, 228 psl................. $2.00
14. Henrikas Radauskas, EILĖRAŠČIAI, 239 psl....................... $5.00
15. Mikas Petrauskas, EGLĖ ŽALČIŲ KARALIENĖ................ .. $5.00
16. C. R. Jurgėla, HISTORY OF THE LITHUANIAN NATION. $10.00 
17 Petronėle Orintaitė, KA LAUMĖS LĖMĖ. 236 psl........... $3.00
18. Kipras Bielinis, TERORO IR VERGIJOS IMPERIJA.

310 pusi...................................................................   $1.00
19. Dr. J. B. Končius, VYTAUTAS THE GREAT, 211 psl.

angliškai .........  $4.00
20. Pranys Alšėnas, MARTYNAS JANKUS, biografija,

294 psl...................................................................................._ $4.00
21. Stasysc Santvaras, AUKOS TAURĖ, lyrika, 152 psl____  $2.50
22. V. D. Sruogienė, LIETUVOS ISTORIJA, 416 psl............ . $6.00

Šitas knygas galite Įsigyli "Naujieny" ofise arba gauti paštu, 
atsiuntę nurodytas sumas čekiu arba money orderiu, adresu:

“NAUJIENOS”
1739 So. Halsted St, Chicago, Hl. 60608

Standard Federal pays 5!4% interest per 
annum on savings certificates of $1,000.00 
or more. Issued for 6 months.

A 90 day gold eagle passbook account 
which pays 5% per annum ($50.00

minimum) is also available. Regular 
passbook savings earn 4%% per annum* 
Interest is compounded daily, 
paid quarterly.

Savings in by the 10th earn from the 1st,

STANDARD
FEDERAL®
Savings and Loan Association of Chicago

Assets over $141,500,000.00 - Reserves and Surplus over $12,000,000.0®
(more than twice-the legal requirements)’

Federal Charter Q Federal Supervision ■ Justin Mackiewich, President

4192 Archer Avenue at Sacramento ■ Chicago, Illinois 60632 ■
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DR. ANNA BMJCRAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIMS 

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Ofiso telef.: PRespect 8-3229 
Mezid. telef.: WAI brook 5-5076

Kasdien nuo 10 iki 12 vai. ryto, 
iuo 7 iki 9 vai. vak. Tree, uždaryta. 
Ligonius priima tik susitarus.

Rez. tol. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
e449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

wiedical Building). Tel. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. S. BIEŽIS~
Telef.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET 

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadieni nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

- Hl 4-5758.

DR. M, BUDRYS
ALERGIJA 

1751 WEST 51st STREET
Valandos* antradieniais, penktadie
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Or. Ant, Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA
9709 W 51st STREET

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4. 7—p, antrad.. penkt. 10—4, ir 

šeštad 10—2 vai

CIC22D VAJŲ
UŽBAIGIANT

Cicero apylinkės Balfo va
jaus aukų rinkėjai, kiek jų 
jėgos leido, aplankė šimtus 
lietuviškų pastogių ir savo dar
bą baigė. Vienok, ar tai dėl 
adresų pasikeitimo, ar jų ne
aiškumo, nebuvo įmanoma 
kiekvieną apylinkės lietuvį ir 
lietuvę asmeniškai pasiekti. 
Tikėdami, kad visi turi nuo
širdų norą savo dalimi prisi
dėti prie broliškos šalpos, drįs
tame prašyti visų, į kurių du
ris nebuvo pasibelsta, savo au
ką paštu pasiųsti šiuo adresu:

Japonijos studentai kovoja ne tik su policija, bet dažnai atskiros grupės susimuša tarpusavyje. Paveiksle mato
ma dviejų "armijų" kova viename Tokijo parke. Policija suėmė 190 studentų.

Hmm! 
tote yoe can
PREVENT
FOREST 
FIRB!

GSLIRINKAn
(PUTRAMENTAS)

Llr fcsroumc irbi liūdesiu barnioji, 
gražiausios gėlės ir vainikai, antfcr 

pių papuošimai ir (sezoninė® 
kapams gėlė*

?OY R. PETRO (PUTRAMENTAfc
5525 So. Harlem Ave - 586422

Rez. GI 8-0*73

DR. W. M. EISIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6’32 So. Kedzlo Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia. skambinti MI 3-0001.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rpzid. tele*.: GArden 3-7278

Tol. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

Ofiso tek: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC-
"'454 WEST 71st STREET 

Priėmimo vai.: nuo 9—11 va), ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI
2618 W. 71 st St. — Tel. 737-5149 
Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”
Vai. pagal susitarimą. Uždaryta tree.

DR. LEONAS Se7bUTIS~
INKSTŲ, PC’SLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71st ST. 

Vai., antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak. 

Ofiso telef.: 776-2830
Naujas rez. telef.: 443-5545

f*. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
S -dr« praktika ir chirurgija

< ♦ T.s.i 275© West 71 st St.
T«L 925-8296

/•landos -d vU vak. Penktadienį 
.12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak.

ir trečiadieniai* 
uždaryta.

*•' *•! WA 5-3099

Tel. Ofice: 847-5’500, rez. PR 6-4256

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

~ P. ŠILEIKIS, 0. P.
MX orthopedas-protezistas

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 

M (Arch Supports) ir t t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, HI. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

MOVING 1
Apdraustas perkraustymas | 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS 

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882U —— HlllP

P5RKRAUSTYMAI

MOVING 
Leidimai — Pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

St. Anthony Savings & Loan 
Association,
BALFO Acct. No. 21203 
1447 S. 49th Court. Cicero, Ill. 
60650.

Aukotojų dosnumu ir rinkė
jų pastangomis sutelktoji suma 
pagelbės ne vienam į vargą pa
tekusiam ir nušluostys ne vie
ną vargo ašarą. Tad šventą Kū
čių vakarą, laužysime šeimos 
kalėdinę plotkelę ir su Sibiro 
tremtiniu ir su kaliniu, su ligos 
ir senatvės ar kitokio vargo 
prislėgtu broliu pavergtoje tė
vynėje ir plačiam pasaulyje.

Dėkingumą pareiškiant, lin
kime aukotojams, rinkėjams 
ir visiems vajaus bendradar
biams tyro dvasinio džiaugsmo 
ir ramybės brangios Užgimi
mo šventės proga.

Cicero BALFO Fi-to skyr.
Valdyba

salėse, o vasarą rengti pikni
kus. Taigi, sekmadienio su
sirinkime klubiečiai bus ap
krauti visokiais dideliais dar
bais. Susirinkimą užbaigus 
vyks bičiuliškas linksmas po
būvis ir vaišės. A. J asas

Š.A.L.S.S. rinkimai
Šiaurės Amerikos Lietuvių 

Studentų Sąjungos Rinkiminė 
Komisija, paskirta 1969 m., lap
kričio 27 d., skelbia ŠALSS Cen
tro Valdybos, Kontrolės Komisi
jos ir Garbės Teismo rinkimus. 
Rinkimai bus pravesti kores
pondentiniu būdu, laikantis esa
mu statutu. Kandidatų sąrašai 
turi būti prisiųsti Rinkiminei 
Komisijai, 6441 S. Vfashtenaw, 
Chicago, Illinois, 60629, ne vė
liau 1969 m. gruodžio 31 d.

Kandidatų statymas vyks pa-

St., kur jjis gyveno. Policija 
aiškina, kad Nealy buvęs “ge
ras vaikas, kurs bandė išsisuk
ti iš gatvių gaujos ir stoti į 
darbo korpusą”, ir žadėjęs po
licijai papasakoti apie gaujos 
kriminalinius veiksmus.

Trys raudonomis “Black P 
Stone” gaujos beretėmis apsi
movę paaugliai iš šautuvo per
šovė gatvėj ties 1159 Sedgewick
St. einantį James Young, bet. 
Young atsisakė savo užpuoli
kus išduoti.

George Singleton 18, ir Leroy 
Walker ,24, buvo sužeisti savo 
namuose, 862 Sedgwick, į ku-^ 
riųos įpuolę “Black P Stone” 
gaujos nariai pradėjo į juodu 
šaudyti iš atsinešto šautuvo. Su
žeistieji pasisakė priklausę 
“Mylėtojų” gaujai. Vienas iš 
jų sužeistas į galvą yra rimtoje 
padėtyje.

RRADINSKAS
General Electric 

AM-FM RADIJAS 
TIK $14.95 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
ATD. IR SEKM. 11—4

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0Pa, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 9 r y.
TeL: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD
CHICAGO, ILL. 60621

HOME INSURANCE

K. E R 1 N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
■ taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tuna-ups Ir t. t
4824 So. CALIFORNIA AVE.

-HICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

PAINTER
AND FIX-IT MAN

Reasonable.
References and Insured.

562-1975

REMKITE TUOS BIZNIERIŲ,c 
KURIE GARSLNAS1 

“NAUJIENOSE”

I G U Ž A U S K v 
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

į GĖLES VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET

Į Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME 

f 2533 W. 71st Street
Telef.: GRovehill 6-2345-6

** 1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef. TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTE TUTOMOBILIAMS PASTATYT) į 

..................................................................   ...n*

Laidotuvių Direktoriai

MAZEIB&EBNS
WESTERN AVE.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

ndrs praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tei.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
Ir penki 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 

2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 
pagal suaitarimą,_____

» P TUMASONIS
CHIRURGAS

M** Hat STREET
OVs-,- HEmlock 4 - 2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 

pęątsiViepža tat OI

Žagariečiu Klubas
Žagariečių Klubo svarbus 

priešmetinis susirinkimas ir 
valdybos rinkimai įvyks sek
madienį, gruodžio 28 dieną, 
Hollywood salėje, 2417 W. 43 
St. Prasidės 1 vai. po pietų. 
Nariai, narės ir norinti įstoti 
kluban kviečiami skaitlingai 
susirinkti. Be kitų įvairių rei
kalų turėsime išrinkti valdybą 
1970 metams. Taip pat reikės 
išrinkti revizijos komisiją, val
dybos knygoms patikrinti už 
šiuos metus. Šion komisijon 
turi įeiti tik tie, kurie yra susi
pažinę su skaitlinėmis. Kitaip 
visas darbas bus nesklandus. 
Dar bus renkama ir kita labai 

[svarbi visam metui parengi
mų komisija, kurios užduotis 
bus ruošti klubo parengimus

CARPENTRY WORK
Porches repaired, basements panelled, 

additions, fire damage repaired. 
Free estimates.

Reasonable.
Call 477-8019

ASK FOR GORDON

FALL CLEARANCE 
RUSTIC FENCING 

Direct from Cedar Mill Farm. 
Stockade, rail, picket & cedar weave 

fences.
Farm phone KE 2-6752.

Chicago HI 5-0327.

BR. NEMICKO 
PRANEŠIMAS

(Atkelta iš 6-to psl.)
toje vietoje”. Deja, Čikagos Vil
ko veikėjai nesutiko atlikti Sei
mo technikinio paruošimo dar
bų, o pačiai Valdybai tatai pa
daryti tikrai nebuvo įmanoma. 
Valdyba ir Taryba manė, kad 
būtų nepraktiškos, nes tokiu 
komisijų sudarymas iš po visą 
Ameriką išsiblaškiusių žmonių 
būdu sudarytos komisijos, kaip 
kitų organizacijų praktika yra 
parodžiusi, paprastai būna ne
veiksmingos. Vieton to Valdy
ba yra nutarusi vieną komisiją 
— Vliko veiklos gairių komisi
ją, — visą sudaryt iš Clevelan- 
de gyvenančių Vliko veikėjų. 
Tam jau gautas klevelandiečių 
pritarimas, ir tikimasi, kad ši 
komisija veikiai susiorganizuos 
ir j or; larbas bus našus indėlis 
į Lietuvos laisvinimo veiklą.

Gerbiamieji Seimo Atstovai, 
trumpindamas šį pranešimą, ne
išskaičiavau visų Valdybos svar
stytų klausimų, nedaviau nė po
sėdžių tikslaus skaičiaus. Galiu 
tik tiek pasakyti, kad Valdyba 
stengėsi posėdžiauti kas trečia
dienį ir išimčių nebuvo daug. 
Posėdžių metu tik retais atve
jais galėdavo išsemti visą dar
botvarkę, neatidėjus vieno ki
to klausimo kitam trečiadieniui.

(Prašau klausti ir barti, o aš ir 
mano kolegos, kiti Valdybos na
riai, mėginsime atsakyti į Tams
tų klausimus ir dėkingai gintis.

gal statuto antrą pastraipą:
1. Kandidatus į visus 3 cen

trinius organus gali siūlyti 5 ar 
daugiau balsavimo teisę turį Są,- 
jungos nariai. Kiekvienas kan
didatas privalo būti turinčiu 
teisę balsuoti Sąjungos nariu ir 
gali kandidatuoti tik vienom pa
reigom. Kandidatų sąrašo skai
čius negali viršyti atitinkamo 
organo narių skaičiaus. Kandi
datus siūlą nariai turi teisę pa
sirašyti tik vieną sąrašą ir pa
tys negali būti šio sąrašo kan
didatais.

2. Bent 4 Centro Valdybos ir 
visi 3 Kontrolės Komisijos vie
no sąrašo kandidatai, siekiant, 
sklandesnio centrinių organų 
darbo, privalo būti iš tos pačios 
gyvenamos apylinkės mokslo ar 
namų adreso atžvilgiu.

3. Kandidatus siūlant, sutei
kiamos sekančios žinios: pavar
dė, Vardas, amžius, mokykla, 
studijų šaka, akademinis statu
sas, kandidato adresas ir jo raš
tiškas sutikimas kandidatuoti, 
organas, į kurį kandidatuoja, ir 
bent vienas siūlytojų adresas.

ŠALSS Rinkimų Komisija

GAUJŲ KARAS
Praeitą trečiadienio vakarą 

mažiausiai keturi paaugliai 
buvo pašauti, o vienas vietoje 
nušautas juodųjų gaujų tarpu
savio “kare”, šį kartą miesto 
šiaurinėje dalyje.

Rickey Nealy, 16 metų am
žiaus, rastas negyvas peršautas 
per sprandą ant šaligatvio 
priešais namus 534 W. Division

Kvailybei nėra ribų
Indijoje dieviška pagarbai 

atiduodama ne tik karvėms, I 
bet ir žiurkėm. Neretai pasi
taiko, kad tenį žmonės badu | 
miršta, savo maistą atiduoda- | 
mi tiems parazitams.

Bausmės už žiurkės užmuši- | 
mą, kad ir netyčiomis labai di
delės. Beikalaujama maldyk-i 
loję žiurkių dievaičiui auksinę 
žiurkės repliką arba šiaip • 
stambią pinigų sumą. i

Žiurkės Indijoje ne tik suė
da milžiniškus kiekius žmonių 
maisto, bet ir platina įvairias 
li^as, tokias kaip cholera ir J 
dzuma. |

Apskaičiuojama, kad žiur- | 
kės kasmet Indijoje pridaro >’ 
nuostolių apie $240,000,000. ! I

LONDONDERRY. - šiauri- ; 
nės Airijos atstovė britų parla- į 
mente Bernadette Devlin paskel-1 
bė, kad važinėdama po Ameriką, 
ji surinko aukų 95,000 dol. Pi
nigai bus skirti nukentėjusiems 
nuo riaušių katalikams ir pro
testantams.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubo priešmetinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, gruodžio 21 
dieną 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St. Nariai 
malonėkite atsilankyti, nes bus val
dybos rinkimas 1970 metams. Būkite 
visi ir išsirinkite naują pirmininką 
arba kitus valdybos narius.

Rožė Didžgalvis, nut. rast.

VERONICA R. SHERMAN - RAMONAITE
Gyv. 3305 West 62 Street

Mirė 1969 m. gruodžio mėn. 18 dieną, 9:25 vai. ryto, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys — Nellie Chismar ir Else Stephens, 

gyv. St. Louis, Mo^, du sūnus — John, marti Eleonor, George, marti 
Antoinette, 12 anūkų, 13 proanūkų ir - -------- ------------------------
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas bus pašarvotas šeštadienį, 4 
koplyčioje, 6845 So. Westerri Ave.

Pirmadieni, gruodžio 22 dieną 8:45
plyčios į St. Nicolas of Tolentine parapijos bažnyčią, 
pamaldų bus laidojama Lietuvių Sv Kazimiero kapi:

1 pro-proanukas bei kiti gi- L

vai. vak. Mažeika - Evans

vai. ryto hus lydima iš ko- i 
’’-“y-1-, o po gedulingų M 

-------- kapinėse.
Visi a. a. Veronica R. Sherman giminės, draugai ir pažistami nuo- r 

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį pa- 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Dukterys, sūnūs, giminės.

Laidotuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 7-8600.

8

EUDEIKISi
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO (ĮSTAIGA

Laidotuvių direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F.

4605-07 Sp. HERMITAGE AVENUE
Tel.: VArd» 7-17U - 1742

4330-34 So. CAL1FORMA A’
Telefonas: LAfayette 3-0440

M O BERN Iš KOS AIR -CO N DITI ON E ? K O P L Yč I OS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių

Laidotuvių 

Direktorių 

Associacijos

AMBULANCL 
PATARNAVI
MAS DIENA 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE M'ESTO 
DALYLE

PETRAS BIELIŪNAS.
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

STEP. C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-5672

ANTANAS SI PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENFE. Phone: Y irds 7-340J

P. J. RIDIKAS
4 So. H ALSTED STREET Phone: Y Ards 7-191 j

GEORGE F. RUDMIN
3319 So LITUANICA AVĖ. Tėl.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSI NK IT ĖS NAUJIENOSE
|----------------------------------------------------------------u

: _______________ ____________________ ________________________
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Gera žinia tabokiams
Valst. general, prokuroro Įstai

ga painformavo Illinojaus mo
kesčių Įstaigos direktorių George 
Mahin, kad nebebus reikalauja
ma už pypkės tabaką, cigarus ir 
•uostomąjį tabaką iki šiol ima
mo 20 nuošimčių valst. mokesčio 
ir Mahin savo ruožtu jau per
spėjo tabako pardavėjus to mo
kesčio neberinkti, kadangi ras
ta, jog tas mokestis yra prieš- 
konstitucinis.

Norintieji už iki šiol mokė
tus šių rūšių tabako mokesčius 
gali reikalauti grąžinti pinigus, 
bet įrodymui privalo turėti pirk
to tabako pakvitavimus.

Baronienės duktė 
vieši Chicagoje

Į Chicagą .atvažiavo šven
tėms Vytautas ir Lilian Povi
laičiai iš Deltona, Fla. ir apsis
tojo pas Mrs. Michaliną Baro
nienę, kuri yra Lilian motina. 
Lilian su Vytautu turi sūnų 
Davidą Povilaiti, kurs su šei
ma gyvena Chicagos užmiesty
je, taigi svečiai turės savo pa-

Ar policija ne žmonės? f
Chicągos policijos leilenari- 

tų asociacija priėmė rezoliuci-j 
ją, pasmerkiančią . asmenis, 

i kurie atakuoja policijos akci
jų, kurioje žuvo du Juodųjų 

į panterų parti jos lyderiai, Let 
i tylėjo kai praeitą mėnesį susi
šaudyme su panteromis buvo 
nužudyti du policininkai.

Patruliai Francis Rapport ir 
Jahn Gilhdoly buvo nušauti 
nraeito lapkričio 13 d. prie 58 
St. ir Calumet 'Avenue po to. 
kai Cook apskrities kalėjimo 
sargo žmona pašaukė policija, 
pranešdama, kad šautuvais 
ginkluoti vyrai atėjo Į jos butą 
ieškodami jos vyro, matyti no
rėdami ji nužudyti. Taigi šie
du patruliai buvo apšaudyti ir 
užmušti, kai per radiją buvo 
iš savo centro pašaukti skubiai 
vykti ištirti tos moters praneši
mą apie ginkluotus vyrus ieš
kančius jos vyro.
Policijos leitenantų sąjunga 
turi 300 narių.

Rado seniausią blusą

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia

GENERAL
F A C T O R Y

UTILITY MEN 
$3.04 — $3.14 per hour 

PACKERS 
$2.90 — $3.00 per hour 

SHIFT PREMIUM 
$.15 _ 2nd shift 
$.20 — 3rd shift

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

GENERAL OFFICE
Full time, permanent. Five 

days a week.

Hours 9 to 5. Light shorthand

YA 7-5580. Ext. 283

Steady full time employment 1st, 2nd and 3rd shifts. South
vest side location. Excellent benefits, including medical, major 
medical and life insurance.

APPLY IN PERSON 
KOOL AID PLANT

GENERAL FOOD
CORPORATION

REJU ESTATE
RTAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Na. i, Žemė — Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMALS

DĖL VISŲ INFORMACLJŲ, KREIPKITĖS I

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
SECRETARY

TYPING
LITE BOOKKEEPING

One girl office.
235-4410

BILLER TYPIST EXPD. 
8:30 — 4:30. Benefits. 

722-3710 
3520 W. CARROLL 
METALIZING CO. 

OF AMERICA, INC.

PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

sisvečiavimą padalinti i dvi 
dalis, paviešėti pas motiną ir 
pas sūnų.

Daltona, Floridoje, kur p. 
Povilaičiai gyvena, yra sausa, 
sveika “kontinentalinė” vasar
vietė, vos prieš keletą metų 
Įkurta ir jau Į tikrą re^prtinį 
miestuką išaugusi. Kaip pra
eitą pavasari apie Daltoną bu
vo plačjau Naujienose rašyta, 
ten jau tuomet gyveno mažiau
siai astuonios tikros lietuviškos 
šeimos ir kelios mišrios. Povi
laičių rezidencija atsižymi sa
vo tikrai atogražiniu sodeliu, 
kurį jiedu abudu labai myli ir 
kaskart daugiau, kaskart įvai
resnių medelių ir gėlių priso
dina.

Australijos mokslo ir pra
monės tyrinėjimų organizaci
ja paskelbė “svarbią naujie
ną”, kad jai pasisekę rasti se
niausią blusą pasaulyje, tik
riau iki šiol trūkstamą rūšį blu
sos evoliucijoje, ši blusa, ku
rią Australijos mokslininkai 
pavadino “super-blusa”, gyve
no spėjama prieš 120 milijonų 
metų, Įsikabinusi Į kokio nors 
priešistorinio marsupialo kailį.

Marsupialais vadinami tokie 
Australijos žvėrys, kurie gi
musius savo vaikus išnešioja 
papilvės maišeliuose.

7400 So. ROCKWELL CHICAGO, ILL.
An equal opportunity employer

gerinti Jungtinėms Tautoms 
rekreacijos sritį; kuriai numa
tyta išleisti 80 milijonų dole
rių.

j TRUMPAI 
&______________ ____

FILING — LIGHT TYPING 
Work with mailing list. Good 

opportunity, near loop.
Call Mr. SORENSON 

ACME PRESS 
427-2045

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valai 

kilimus ir baldus.
L RUDIS Tel. Ct 4-1050

A-J MĖSOS KRAUTUVE
PRIME & CHOICE MĖSA, 
LIETUVIŠKOS DEŠROS •

Užsakant didesnį kiekį parengimams 
duodame nuolaidą.

2433 WEST 69th STREET
CHICAGO, ILL. 60629

Savininkai:
ANTANAS ir JERONIMAS PLIENIS

Atdara nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. vak.

Blogėja tabako biznis
Apie pustrečio milijono rū

korių tarp 1966 ir 1968 'metų 
metė rūkyti, skelbia naujieji 
JAV valdžios patikrinimo duo
menys. Rūkyti metą Įvairaus 
amžiaus abiejų lyčių rūkoriai. 
1968 metais cigaretes rūkė ma
žiau kaip 38 nuošimčiai žmonių, 
tai yra 5 nuošimčiais mažiau 
kaip 1966 m.

— Keli Chicagos knygų par
davėjai patraukė teisman Cook 
apskrities šerifą Woods, Illi- 
nios prokurorą Scott ir kitus pa
reigūnus už knygynuose pada
rytas kratas. Policija ieškojo 
parnografinės literatūros, bet 
jos nerado. Knygų pardavėjai 
teismui aiškino, kad kratos yra 
jiems padariusios pusantro mi
lijono dolerių nuostolio.

IMMEDIATE OPENING
APPRENTICE TRUCK MECHANIC

Must have own tools 
High Schoof graduate. 
Many fringe benefits.

Steady year-round employment
Contact:

PHILLIPS PETROLEUM CO. 
3910 So. Cicero Ave.

Chicago, Ill.
Ed Dahlberg, 242-4242

JOB WITH SECURITY
Immediate opening. GRINDER AP
PRENTICE, for manufacturer of ball 
roller bearings. Company benefits, 
plenty overtime, very congenial 
working conditions. Steady year- 
round work.
BEARING MANUFACTURING CO.

1033 No. Kolmar Ave.
278^6200

GENERAL OFFICE
'tenography helpful, but not neces- 
ary. Steady job. Good starting sala

ry. Excellent working conditions 
liberal benefits. Apply or call 

PE 6-5302.
JOHN HANCOCK 

INSURANCE COMPANY 
3207 N. Milwaukee Ave. 

An Equal Opportunity Employer

SEWING MACHINE
OPERATORS

and

Steady year-round work. 
Good working conditions
DON’T DELAY! APPLY 

TODAY
LOYEL CASKET CO.

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI 

e PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PALOS PARK — ORLAND PARK
rajone sklypai 80 x 125 pėdų su vand. ir kanaliz. Kaina nuo 

$7,500. Nauja apylinkė, brangūs namai.

VILLA-WEST,
135 ST. ir 86 AVE. Lietuviai savininkai.

TELEF. 349-0600

BEVEIK NAUJAS 4 modernių bu
tų mūras, 3 po 4 ir 7 kambariai, 59 ir 
Kedzie apylinkėje.

MAISTO KRAUTUVĖ Brighton 
Parke

DU PO KETURIUS, medinis ir ga
ražas. Vienas butas su baldais, antras 
tuščias. 42 gatvė ir Rockwell. $13,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

NIEKUR GERIAU!

PA.RDUOS NAUJĄ 8 butų namą Mar
quette Parke. $13,800 pajamų. Pri
ims mažą mainais. Tel. HE 4-2323.

Pirtis Jungtinėms Tautoms
Norvegija pasiūlė Jungti

nėse Tautose Įrengti suomišką 
pirtį, kad JT atstovai galėtų 
gerai išprakaituoti. Tą pirtį 
įrengti pasiūlė Jungtinėms 
Valstybėms kaip dalį plano pa-

— Mrs. Violet Vaitis, žino
mo Chicagoje demokratų par
tijos veikėjo AI Vaitis žmona, 
kuri sveikatai patikrinti Mi
chael Reese ligoninėje išbuvo 
9 dienas, praeitą ketvirtadienį 
grižo namo visiškai sveika ir 
kraujo cirkuliacija atstatyta. 
Mrs. Vaitis tebeturi gyvą u* 
sveiką tėvą — Joną Kauliną, 
kurs turi savo farmą arti Ply
mouth, Ind.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MEDICAL OFFICES AVAILABLE 
Modern — panelled — prime loca
tion in Medical building with phar
macy. Southwest suburban location: 

14301 WEST AVE., 
ORLAND PARK, ILL.

CALL 
349-2835 or 349-0102

PAJAMŲ MEDINIS, 
5 IR 4 KAMBARIAI, 

karštu vandeniu radiatoriais šildymas. 
(Galima perimti esamą paskolą. Mė- 
nesinis mokėjimas 092. I-ma/aukštą 

BRIGHTON PARKE ! galima tuoj pat užimti. Arti 69’ ir
duosime švarų kambarį ir gerą mai-! Oakley Ave. $14,900. 
stą moteriškei, kuri sutiktų gyventi Tel. 778:2235
su vyresnio amžiaus sveika moterim. ---------------------------------- -------- ----- —

PUIKUS 2 AUKŠTŲ MŪRAS. 6 ir 
kamb., garažas. Arti mūsų. $19,900. 
VERTINGAS MŪRAS, naujas sto

gas, elektra ir garažas, taip pat gazu 
šildymas. 4 nuomos pelningų paja
mų. Marquette Parke. $26,950.

7 KAMBARIŲ MŪRAS, 4 mieg. Mo
derni virtuvė ir vonia, naujas šildy
mas gazu, sausas įrengtas rūsys, mūro 
garažas. Arti 67 ir Rockwell. $21,800.

2 BUTŲ po 7 kamb. tvirtas mūras. 
Alumin, langai, naujas šildymas, ka
binetų virtuvės. Arti mūsų. $29,500.

PIGUS LOTAS dviem butam staty
ti, Marquete Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-720C
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134 So. California Ave.
SA 2-4065

Dėl sąlygų susitarsime. 
Telefonuoti LU 2-2270

Prof. Vaclovo Biržiškos
SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 

KNYGŲ ISTORIJA
Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 pud. 
Abu tomai minkštuose viršeliuose parduodami už $4.00, 

o kietuose viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, jei pinigus pasiųsite tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illir.oig

MUZĖJAUSRETENYBĖ

—Naujienose galima gauti 
muziko Juozo Strolios atsimini
mų knygą — Lietuvos Vyčio 
pėdsakais. 176 psl. Kaina $3-00. 
Labai gera dovana Kalėdoms.

IŠNUOMOJAMAS naujai atremon
tuotas modernus 4 kambarių butas — 
Centralinis šildymas ir visi patogumai.

3341 So. LITUANICA 
Telef. CL 4-6376

BILLING & TYPING
Mature ^capable woman for bii-j 
ling & typing. Experience pre
ferred. California bus stops at 

our front door.
826-5710

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITU5 KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 40632. Tol. Y A 7-5980 ■

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

Šimkus Real Estate

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS 
su atskiru įėjimu suaugusiam asme
niui Marquette parke. Teirautis po 8 
vai. vak. Tel. 778-0090.

PERSONAL
Asmenų Ieško

♦ “Naujienoms” reikalingas 
spaustuvės darbininkas. Geriau 
būtų susipažinęs su spaustuvės 
darbais, bet išmokytume ir 
spaustuvėje nedirbusį. Čikago
je gyvenantieji galėtų užvažiuo
ti į “Naujienas” ir išsikalbėti 
administracijoj, o kitose kolo
nijose gyvenantieji galėtų para
šyti tokiu adresu: “Naujienos”, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
Illinois, 60608.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS pavie
niam asmeniui. Galima naudotis vir

tuve. Tel. GR 6-6497.

— Sol. Aldonos Stempužienės, 
akt. Leono Barausko ir komp. 
Dariaus Lapinsko plokštelės vie
šas pristatymas Įvyks ŠĮ sekma
dienį, gruodžio 20 d., 3 vai. po 
pietų, Jaunimo Centro didžiojo
je salėje. Po susipažinimo — 
vaišės. Įėjimas laisvas.

Margutis

PUSAMŽĖ LIETUVĖ NAŠLĖ,
VIENIŠA MOTERIS, '

norėtų surasti gerai atrodantį lietuvį, **’ 
našjį ar pavienį, ne girtuoklį, turintį: 
mašiną arba mokantį vairuoti. Gali /■ 

būti pensininkas.
Rašyti: 

NAUJIENOS, Box 160 
1739 So. HALSTED ST. 
CHICAGO,. ILL. 60608

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leona* Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

TeL: PR 8-9533

NOTARY, INCOME 1AA SERVICE
4259 SoMAPLEWOOD AVENUE

Tel. CL 4-7456
Greitas ir tvarkinga* visokiausių nau 
savybių pirkimas - pariiavunaa Be to 
šioje Kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy
mai, income tax ir įvairus kitokį blan
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8

ANIMALS—DOGS—BIRDS—PETS 
Gyvuliai—šunys—Paukščiai, etc.

PARDUODAMOS NAMUOSE AUGIN
TOS, GIEDANČIOS, ĮVAIRIU SPAL

VŲ KANARĖLĖS. ‘
7029 So. ARTESIAN AVE. 

Telef. 476-4973

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi
liu gyvybės, svei

katos ir biznio.
P&fogm iWmoik*- 

j Imo Hlyso**
J. BACEVIČIUS 

5455 So. Kodzlo Avo. FR 9-2233

& L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-4775
(Currency Exchange įstaigoj)

PigOs automobihv draudimai.

Parduodamos baigiančios pranykti nepriklausomos Lietuvos sidabri
nės monetos: 5 litai su J. Basanavičiaus atvaizdu, 10 litu — su Vy
tauto Didžiojo, 10 lity — su prezidento Antano Smetonos ir kitos. 

Kainoraštis — pareikalavus.

Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas.
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

P. ZABLOCKIS, 2333 ONTARIO ST., Vancouver 10, BC, Canada
TERRA *

Brangenybės, L«ikrt»džlalr Dovanos ■ 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO '
Telef. 434-4660

RASK, prezidentaz 
WESTERN AVE.,

2608 W. 69fh St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis 

PRIIMAME UŽSAKYMUS AUTOMOBILIAMS
Vedėjai: E. Ir V, ŽUKAUSKAI

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.

WALTER
9727 So.

Chicago, ill. 60643. Tol. 233-97B7
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau 
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei 
uančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

Amerikos Lietuvių Tarybos konferencijos, 1969 metų gruodžio 13 dieną vykusios Chicagoje, da- ------------------------------------- -
lyviai. Konferencijom buvo suvažiavę ideologinių grupių, fraternalių susivienijimų ir tarybos ’’NAUJIENOS" KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUSdarbą remiančių organizaciją atstovai ir svečiai.
Nuotrauka Vaclovo Noreikos

8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— SATURDAY, DECEMBER 20, 1969< —

MUST SELL — 8 ¥2 rni. Lannon stone 
corner Colonial home in Peterson 
Park. Glenlake-Monticello, 3^ full 
bas., air-cond., 2 car side drive gar., 
elec. eye. many extras. "Will give fi
nancing to proper person. Immediate 
poss., leaving town. Best buy in town 

IN 3-5777

BUILDEKS AND CONTRACTORS 
Namy Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujua ii perstatau senus vi
sų rusių namo ap^ildjoio pečius it 
air-conditionuig Į u&ujua ir aenus na 
mus. Įrengiu vandens boilerius ū 
stogų Tinas (gutters). Darbas atlie 
karnas greit, sąžiningai ir garantuota^ 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu lėmimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAI.

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60809

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
įkurta piieė 50 metų

VISOKIUS STOGUS, ’Inas Ir nut* 
<imuosiv-8 vamzdžius sutaisome arb* 

įaujus įdedame.
KAMINUS IŠVALOME ir pataiso- 

ne. Nudažome namus iš lauko ir ai 
iekame “tuckpointing” darbus. Esama 
pdrausti, visas d,arbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

. Tel.: REpublic 74941
DRAUGAS IR BIČIULIS

8
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